

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nuels niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apgyvenimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokio yra grynolė ir tikroji katalikiška spauda."

METAI (VOL.) X

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 29, 1946

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 12

Suareštavo Rusų Kariskį—Šnipą

PORTLAND, Ore.—F. B. I. agentai čionai suareštavo ir, negalint greitai užsistatyti \$25,000 kaucijos užrakino į klėtką bolševikų laivyno leitenantą Nikolai Gregorvič Redin, 29 metų vyrą, kaltinamą šnipinėjime rusų naudai šioj šaly.

Tovariš Redin jau buvo besiruošęs išplaukti iš Amerikos, kaip jį pavandeny sučiupo federalės valdžios agentai.

Oficialiai Rediną Rusija čia atsiuntė kaip narį sovietų "pirklybos komisijos."

Rusas Kritikuoja Amerikiečius

VIENA, Austrija. — Čia iš Rusijos atvyko Ivan Bačgorskij, "profsąjungų" delegatas. Tuojau jis pradėjo aštriai kritikuoti Amerikos karo vadovybės patvarkymus Austrijoje.

Ivan Bačgorskij norėjo pasakyti kelias prakalbas Austrijos darbininkams, bet Amerikos karo vadovybė neleido jam kalbėti darbo laiku.

O kai pasibaigė darbas, tai Bačgorskij pats nenorėjo kalbėti, nes atrodė, kad nei vienas austras nenori jo klausyti.

J. V. Rems UNO, Pareiškė Trumanas

NEW YORK. — Amerika nuoširdžiai bendradarbiaus su Jungtinių Tautų Organizacijos saugumo taryba ir visa savo galia remis UNO nutarimus, pirmadienį pareiškė prezidentas Truman. Prezidentas sako, kad tautos privalo išrišti savo nesuspriktimus taikiu būdu.

Savo pageidavimus prezidentas išdėstė raštu.

Ką Sako Buvęs Stalino Tarnas

MONTREAL, Canada. — Igor Gouzenko, buvęs sovietų ambasados tarnautojas Kanadoje, prokurotūroje liūdijo, kad sovietų slaptosios policijos agentai veikė ir tebeveikia Kanadoje ir Amerikoje.

Gouzenko nuo 1943 metų liepos mėnesio tarnavo kaip slaptų susisiekimų su Maskva tvarkytojas ir archivarjus.

Tardomas, Gouzenko pareiškė tardytojui, kad Fred Rose, komunistų atstovas Kanados parlamente, pats asmeniškai verbavo žmones į sovietų šnipinėjimo tinklą.

Dabar Kanados policija laiko Gouzenko savo globoj, kad čekistai jo nenužudytų, kaip jau anksčiau yra atsitikę įvairiose šalyse su sovietų "įsdavikais."

UNO Posėdžiauja New Yorke

NEW YORK. — Pereitą pirmadienį, Hunter College gimnasiume, prasidėjo ant-rasis iš eilės UNO posėdis. Pirmąją dieną pasitenkinta vien sveikinimų kalbomis.

Kada, tačiau, saugumo taryba dauguma balsų išsireiškė, kad pirmasis klausimas UNO posėdy bus—Irano reikalavimas, kad Rusija ištrauktų iš to krašto savo raudonąją armiją, tai rusų atstovas, ambasadorius Washingtono Gromyko, pagrąsino tokį saugumo tarybos nusistatymą vetuosias, jeigu Irano klausimo svarstymas nebus atidėtas bent dešimčiai dienų.

Kaip saugumo taryba reaguos į šį rusų atstovo grasinimą, dar nežinia, bet sakoma, kad pirmiausiai slaptai tarsis "trijų didžiųjų" atstovai. Jei taip būtų, tai jau iš pat pradžių matyti, jog

Rusija nori šokinti UNO per virvutę.

Gromyko savo reikalavimą atidėti Irano klausimo svarstymą rėmė tuomi, kad Rusija, girdi, jau yra atskirai susitarus su Iranu dėl ištraukimo raudonosios armijos iš to krašto. Tačiau, nors rusai neva pradėjo iš Irano evakuotis, bet Irano valdžia oficialiai užginčijo Gromyko teigimą apie kokią nors su rusais sutartį.

Iš visko atrodo, kad UNO laivas turės nugalėti dideles audras, jei norės išlikti sveikas.

Viena Pažadėti, Kita Ištesėti

PARYŽIUS. — Prancūzų komunistų partijos sekretorius ir laike pereito karo dezerteras iš Prancūzijos armijos, Maurice Thorez, vienoje savo kalboje, agitacijos už bolševizmą tikslais, pažadėjo Prancūzijai iš Rusijos atsiųsti 400,000 tonų kviečių ir 100,000 tonų miežių.

Kadangi net ir Prancūzijoje yra didelė maisto stoka, tai toks Thorez pažadas labai paveikė ir mažiau protaujančius prancūzus. Bet Thorez biskį susipainiojo, pažymėdamas, kad — taip, Rusija duos alkaniems prancūzams javų, bet ji neturi laivų. Jeigu Amerika ar Anglija atsiųs į Odesą savo laivus, tai kviečiai ir miežiai tuojau atplauks į Prancūziją.

Pasitaikė, kad Amerikos laivai atvyko į Odesą, bet kada sovietų viršininkams buvo užsiminta apie Thorez žadėtus kviečius ir miežius, tai pasirodė, kad pas rusus tie javai yra ne sandėliuose, bet galvoje.

Karo Teismas Teis 2 Komunistus

LONDON. — Berlyne du vokiečių komunistų vadai pakliuvo į nagus Amerikos karo teismo.

Jie kaltinami tuomi, kad Berlyno priemiestyje Schoeneberg grasino Amerikos karo vadovybei dirbantiems tarnautojams. Sakoma, kad jie reikalavę tarnautojus nevykdyti jokio Amerikos karinės valdžios įsakymo.

Parodė Maskvos "Ryšininą"

MONTREAL, Canada. — Suimtą Kanados mokslininką prisipažino, kad jis teikęs draudžiamas žinias Rusijai, bet, paruoštuosius popierius jis nedavęs kokiame nors sovietų agentui, o tik parlamento nariui, komunistui Rose.

Tuo pat metu buvusio sovietų ambasados tarnautojo parodymai teigia, kad Rose surinktasias slaptas informacijas perduodavęs sovietų žvalgybininkams.

Lietuvos Rašytojai Siunčia Sveikinimus

Amerikos Lietuvių Rašytojams

Lietuvių rašytojų tremtinių suvažiavimas, įvykęs sausio 25-26 d., Tubingene, Vokietijoje, broliškai sveikina savo kolegas rašytojus Amerikoje, linkėdamas ir toliau atkakliai kovoti dėl pasaulio taikos, žmoniškumo, dėl lietuviškos kultūros aukščio ir mūsų literatūros tarptautinio išgarsėjimo.

Demokratišnių kraštų kariuomenės išlaisvino mus iš koncentracijos stovyklų, iš prievartos darbų fabrikuose, iš pažemintimo ir paniekimo. Bet grėsmė mums ir dabar dar nepraėjo. Jūs suprantate mūsų tautinę ir asmeninę kurybinę kančią, jūs jaučiate tai, ką mes visi jaučiame, kad be demokratišnių principų įgyvendinimo, be tautinės ir valstybinės laisvės lietuvis rašytojas niekad neturės dvasinės atarnos ir tikro kūrybinio pagrindo.

Mūsų nuosirdus sveikinimas ir kvietimas: visur, visomis priemonėmis, visomis literatūrinėmis formomis kelkite lietuvių vardą ir kovokite dėl Lietuvos nepriklausomybės.

Amerikos Lietuvių Spaudai

Lietuvių rašytojų tremtinių suvažiavimas, įvykęs sausio 25-26 d., Tubingene, Vokietijoje, sutelkęs apie 100 iš Lietuvos ištremtų rašytojų, su dideliu dėmesiu sekdamas Amerikos lietuvių spaudą, džiaugiasi jos užimta aiškia ir atkaklia pozicija kovoje dėl Lietuvos laisvės. Šioje kovoje mes einam su jumis.

Suvažiavimo prezidentui.

Rusai Laukan, Jų Agentai Vidun

CHUNGKING, Kinija. — Mukdeno šiaurėje tebeina smarkios kovos tarp centralinės valdžios kariuomenės ir komunistų. Pačiame Mukdene, nors bolševikų armija iš to miesto pasitraukė, rusai tačiau užleido keletą svarbių pozicijų Kinijos komunistams. Komunistai jau tiek įsidrąsino, kad buvo užpuolę Kinijos valdžios anksčiau užimta Shiman aerodromą. Laimei, valdžios kariuomenė čia pasirodė stipresnė už komunistus.

Anglija Neduos Lenkams Pilietybės

LONDON. — Čia kalbama, kad Anglijos užsienio ministerija pranešė lenkų jėgų vadui Italijoje, gen. Anders, jog Anglija nesirengia duoti pilietybę lenkų kareiviams užsienyje, jeigu jie nesutiks grįžti Lenkijon.

Negrižtantieji bolševikų valdomon Lenkijon lenkų kariai, negalėdami gauti anglių pilietybės, negalėsia Anglijoj apsigyventi.

Kyla tik klausimas, tai kur britai padės savo sąjungininkus lenkus kareivius, kurių Italijoje ir Artimuose Rytuose yra daugiau kaip 150,000.

Tito Policija Suėmė Gen. Michailovičių

BELGRAD, Jugoslavija. — Jugoslavijos vidaus reikalų ministeris Rankovic paskelbė vadinamam parlamentui, kad diktatoriaus Tito policijai pavyko kalnuose sučiupti ir suimti generolą Draja Michailoviš, Jugoslavijos cėtnikų vadą, kuris, po Hitlerio armijos įsiveržimo Jugoslavijon, persikėlė į kalnus ir vedė partizanišką kovą prieš okupantus.

Gen. Michailovič buvo ilgą laiką karo ministriu Jugoslavijos valdžios Londone.

Lietuviai Australijoj

NEW YORK (LAIC). — Australijos sostinėje Brisbanėje yra apie septynios lietuvių šeimos, kurios labai siejosi Lietuvos reikalais. Kitame Australijos mieste, Sydney, lietuvių yra žymiai daugiau. Jie net turi sudarę lietuvių draugiją. Australijoj plačiai kalbama, kad į tą kraštą bus priimtas didesnis skaičius tėvynės atsidūrusių žmonių.

Rusų Visuomenę Vėl Ruošia Karui

NEW YORK (LAIC). — Naudodamasis sovietų spaudos medžiaga, "Socialistiškiei Vestnik" pažymi, kad Rusijos visuomenė palaipsniui ir vėl ruošiamą naujam "teisingam karui."

Sovietų gyvenimas pokariniame laikotarpyje ir vėl labiau pašljo komunizmo kryptimi. Net profesūros darbas, filosofijos, istorijos ir ekonomijos srityje yra diriguojamas ta pačia linkme. Su viršum 800 socialinių-ekonominių katedrų vedėjų buvo suaukti į Maskvą, kad gauti naujas momentui pritaikytas direktyvas.

Draudžia Armijom Rekvizuoti Maistą Štai Kur Eina Lenkijos Pinigai

ATLANTIC CITY, N. J. — Čia posėdžiaujantieji UNRA atstovai nutarė uždrausti okupacinėms armijoms Europoje ar kur kitur rekvizuoti gyventojų maistą, žemę ar aliejų. Tik sovietų atstovai prieš tokį nutarimą protestavo ir vėliau demonstratyviškai išėjo iš posėdžių. Panašiomis rekvizicijomis Europoje ir Azijoje užsiima tik raudonoji armija.

Gal Greitai Išlys Pakastas Šunelis

NUERENBERG, Vokietija. — Karo kriminalistų teisme, Rudolf Hess, paskilbęs Hitlerio pasiuntinys Anglijai, norėjo įdėti į tarptautinio tribunolo rekordus tekstą slaptos sutarties tarp Stalino Rusijos ir Hitlerio Vokietijos. Staiga sovietų prokuroras tam siūlymui pasipriešino, sakydamas, kad jis pats "nieko nežinaš" apie tokią sutartį ir pirmiau norįs susipažinti su jos turiniu.

Jeigu ta sutartis išeis aiškštėn, tai pasaulis gal sužinos dar daugiau, negu kad visiem žinomas nacių ir bolševikų "krauju sucementuotas draugiškumas."

Atomo Energija Naudos Pramonei

WASHINGTON. — Mokslininkai paskelbė, jog jiems pasisekė surasti būdą atominei energijai naudoti pramonės tikslams. Šį pranešimą padarė senato atominei energijai tirti komitetui valstybės sekretoriaus pavaduotojas Acheson.

Kaip žinome, karo vadovybė nenorėjo leisti aiškštėti atomo energijos, kad nebūtų atidengtos bombos paslaptys, bet dabar šis klausimas, atrodo, jau turi mažesnės reikšmės, kuomet galima daryti bandymus panaudoti atomo energiją pramonės tikslams nesikišant į armijos paslaptis.

Rusų Visuomenę Vėl Ruošia Karui

NEW YORK (LAIC). — Naudodamasis sovietų spaudos medžiaga, "Socialistiškiei Vestnik" pažymi, kad Rusijos visuomenė palaipsniui ir vėl ruošiamą naujam "teisingam karui."

Sovietų gyvenimas pokariniame laikotarpyje ir vėl labiau pašljo komunizmo kryptimi. Net profesūros darbas, filosofijos, istorijos ir ekonomijos srityje yra diriguojamas ta pačia linkme. Su viršum 800 socialinių-ekonominių katedrų vedėjų buvo suaukti į Maskvą, kad gauti naujas momentui pritaikytas direktyvas.

Štai Kur Eina Lenkijos Pinigai

NEW YORK (LAIC). — Oficialiu Varšavos valdžios pranešimu, pereitų metų liepos mėnesį, propagandos reikalams buvo išleista 9,276,450 zlotų. Pridėjus prie vyriausybės užlaikomų radio stočių, spaudos agentūrų ir spaustuvių išlaidas, ta suma pakyla iki 15,940,116 zlotų, kai per tą patį mėnesį švietimui buvo tepakirta 8,019,789 zlotai.

Ir Žydus Rusijoj Tremia į Vergiją

Kaip rusai elgiasi su "išlaisvintais" iš nacių vergijos žydais, rodo sekami du vaizdeliai, kuriuos paduoda Švedijoj einas lietuvių laikraštis "Svetur":

"Jei dirbot vokiečiams, dabar padirbsit 4-5 metus ir mums"—taip pasakė bolševikai žydams, kurios stebuklingai išliko gyvos koncentracijos stovykloje prie Dančigo. Išbadėjusios ir vos gyvos jos buvo susodintos į prekių vagonus ir išiuštos į Sibirą.

Vienas žydas, pergyvenęs Dachau ir kitų nacių stovyklų baisenybes, tikėjosi, kad bolševikai jį maloniai priims. Tačiau jis skaudžiai nusivylė. Pirmiausia bolševikai padarė jam tardymą, kurio pabaigoj tardytojas jam pareiškė: "Tiek ir tiek žydų nužudyta. Kodėl tamsta gyvas? Reiškia, turėjai svarbių nuopelnų vokiečiams."

Supykęs žydas atrėžė tardytojui:

"Tiek ir tiek bolševikų buvo užmušta šiame kare. O kodėl tamsta gyvas?"

"L. Ž." Metinio Vajaus Atgarsiai

Vos tik savaitė praėjo kaip paskelbtas "Lietuvių Žinių" metinis vajuš, bet rezultatai jau matosi gerai. Mūsų malonūs skaitytojai, atrodo, myli "Žinių" ir sparčiai stvoja į spaudos platinimo darbą, ne tik atnaujindami savąsias prenumeratas bei prisijusdami laikraščiuvi aukų, bet užrašinėdami ir naujus skaitytojus.

Stai M. Drosutis, iš Clevelando, jau prisuntė tris naujus skaitytojus; kun. M. A. Pankus, iš New Britain, Conn., prisuntė \$10 aukų; P. Glugodienė, clevelandietė, pasižadėjo, kartu su kitais vietos veikėjais, kiek galint daugiau pasidarbuoti.

Šia proga primename, kad visi kas užsirašys "L. Ž." dvejiems metams, gaus dovanų įdomią knygą ir spaudos platintojo garbės liūdijimą. Užsirašantieji vieniems metams gaus spaudos platintojo garbės liūdijimą.

Kas užrašys naują skaitytoją taipgi gaus spaudos platintojo paliūdijimą. Malonūs skaitytojai, neatidėliokite! Atnaujinkite savo prenumeratas dabar, kada, vajuš metu, laikraščio kaina nupiginta, ir pasistenkite kiekvienas užrašyti nors po vieną naują skaitytoją. Administracija.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS VAJUS IR JO REIKŠMĖ

"Lietuvių Žinių" metinis vajuš prasidėjo šv. Juozapo šventėje, kovo 19 d., ir tęsis iki Sekminių, birželio 9 dienos. Laike vajuš "L. Ž." prenumerata nupiginta iki \$1.50 metams, o už \$3 dvejiems metams.

Užsirašantiems "Lietuvių Žinias" dvejiems metams duosime dovanų įdomią knygą ir Spaudos Platintojo Garbės Diplomą. Užsirašantiems vieniems metams duosime spaudos platintojo garbės paliūdijimą.

Už kiekvieną naują prenumeratorių užrašytojui bus taipgi duodama dovana ir spaudos platintojo paliūdijimas. Tad prašome visų mūsų skaitytojų atnaujinti "Lietuvių Žinių" prenumeratas nupiginta kaina, įsigyti diplomą ir dovanų, taipgi paremti vienatinį Pittsburgho-Clevelando lietuvių laikraštį.

Administracija.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

**DR. KAZIO GRINIAUS, BUVUSIO
LIETUVOS PREZIDENTO,
ŽODIS PASAULIO LIETUVIAMS**

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

BE PAGRINDO

Mes niekad nekeitėme, nerėmėme ir neremsime jokios diktatūros, nepaisant kokios ji spalvos bebūtų ir iš kurios krypties atsiradus—iš dešinės ar iš kairės. Šiandien politikoje esame dviejų rūšių diktatūrų—raudonos ir tarp-tautinės spalvos, į kurias atsinešama nevienodai.

Kaip pavyzdį galime prisiminti paskiausius įvykius su generolo Franco valdžia Ispanijoje. Čia Prancūzija, bendrai su Anglija ir Amerika, griežtai pareikalavo, kad Ispanijos visuomenė, jei ji nori eiti taikos keliais, pašalintų generolą Franco.

Nėra reikalo ginti generolą Franco, nes tą yra padaręs buvęs mūsų ambasadorius Ispanijai, Carlton J. H. Hayes, savo knygoje "Wartime Mission in Spain." Norime tik atkreipti skaitytojo dėmesį į tai, kad mūsų valdžia, smerkdama generolo Franco diktatūrą, tuo pačiu laiku pripažįsta Tito diktatūrą Jugoslavijoje, flirtuoja su totalitarine valdžia Bulgarijoje ir kitur.

Tai stoka pagrindinis nusistatymo elgesys su diktatoriais. Toks nevienodas elgesys verčia kiekvieną sveikai protaujantį žmogų pamąstyti ir noroms nenoroms pasikiša jam klausimas: Kodėl skirtingai traktuojama įvairios diktatūros? Kodėl mūsų tikrai demokratinė, valdžia gina ispanų teises, o tuo tarpu per pirštus žiūri į nelaimingą kitas tautas ant kurių sprando taip pat sėdi didesni ar mažesni diktatoriai?

Pagalvoję surasime, kad priežastis tokio nenusaukauso mūsų valdžios nusistatymo glūdi tame, kad tam tikras diktatūras remia didžiausia pasaulyje diktatūra—Rusija, kuri yra kai kuriems diktatoriams geriausiai ir saugiausiu skydu.

Todėl smerkiama Franco, o glostoma Tito, ginama Argentinos visuomenės teisės, o Europos mažųjų tautų, kurios vergauja įvairiems diktatoriams, niekas neužstoja, niekas jų teisių negina.

Šiandien aukštesnėse mūsų valdžios sferose plačiai kalbama apie visuomenės vieningumą ir sutartiną veikimą, bet viršminėti įvykiai aiškiai parodo, kad to vieningumo kasdieniniame gyvenime visai nėra. Stokoja net svarbiausių, pagrindinių veikimo dėsnių, nes kiekviena diktatūra, kokios ji spalvos bebūtų, visados pasilieka diktatūra ir jokiū būdu negali atstoti tikros demokratijos.

Užtat ir taikos nesimato, nes taikos pamatai, kol kas, statomi ant smėlio, arba norima įvykdyti pasaulinę taiką be jokio pamato, kas yra visai negalima, ir pertai šiandien visko galime susilaukti. Budėkime!
—M. J. K.

JAUNIMO KLAUSIMAS

Šiandien girdėti dažnūs nusiskundimai laikraščiuose, prakalbose, susirinkimuose ir įvairiuose pasitarimuose, apie patvirkusį šių dienų jaunimą. Kiekvieną nerimas apima pamąstius apie nuolatinius jaunimo nusikaltimus—vagystes, muštynes, doros nusižengimus ir t. t.

Todėl mūsų šalies ateitis atrodo gana tamsi, ar bent tamsios mintys pinasi ne vieno rimtai mąstančio piliečio galvoje, kad bus bloga, jeigu nebus surasta kokia nors priemonė apsaugoti mūsų jaunimą nuo ištvirkimo. Juk visi gerai žinome, kad šiandieninis jaunimas—tai tautos rytojus, jos ateitis. Koks šiandienis jaunimas, toks bus ryt tautos likimas. Blogas, ištvirkęs jaunimas pranašauja tautai tamsią ateitį. Rankas sudėjus negalima sėdėti. Reikia ieškoti priemonių blogui užbėgti kelią. Tačiau iki šiol mažai kas tuomi tesirūpina.

Mes surandame įvairių priemonių vaiko sveikatai apsaugoti. Nuo pat jo kūdikystės vaikutis nešamas pas gydytoją, kad patikrintų jo kūnelio sveikatą. Tuo tarpu mažai tesirūpinama apie kūdikio moralinę sveikatą, apie jo dorą! O vaiko dorinė sveikata yra taip pat svarbi, kaip ir jo kūno sveikata, gal net svarbesnė.

Šiandien vaikams, ypač priaugantiems jaunimui ant kiekvieno žingsnio, galima sakyti, grumojama įvairūs pavojai dorinės sveikatos netekti: bloga spauda, pažeidžianti dorą,

Pasaulio Lietuviai! Sunkiomis Lietuvai dienomis kreipiuos į jus, seserys ir broliai, lietuviai! Kreipiuos į tuos, kurie galite kalbėti, kurie naudojate spaudos, žodžio ir susirinkimų laisvėmis. Nei mes, nei ypač Lietuvoje pasilikę tokių laisvių neturi. Momentas reikalauja iš kiekvieno susipratusio tautiečio aktingumo kovoje už Lietuvos laisvių atstatymą, už demokratinių teisių sugrąžinimą. Lietuvos gyventojai, taigi mūsų broliai ir seserys, dabar tokių teisių neturi. Iš vienos diktatūros jie pateko kiton diktatūron.

Karas senai pasibaigė, bet čeka (GPU, NKVD, SKGB), svetima kariuomenė, svetimi pareigūnai ir svetimi gyventojai tebeviešpatauja mūsų tėvynėje. Šiuos faktus patvirtina gaunamos bepartiškos žinios iš Lietuvos. Kada svetimas elementas briaute briaunasi į mūsų kraštą, tai tikrieji Lietuvos gyventojai naikinami arba per kalėjimus ir kitomis priemonėmis gabenami Rusijos gilumon į nežmoniškas gyvenimo sąlygas. Tokių bus apie keletas šimtų tūkstančių.

Pirmos okupacijos metu bolševikai išvežė iš Lietuvos apie 40,000 piliečių—moterų, senelių ir vaikų, jau nekalbant apie tūkstančius sunaikintų. Pagal paruoštą planą, turėjo būti išvežti buvę Lietuvos politinių partijų ir Lietuvos Šaulių Sąjungos nariai. Maskvos pagaminotoje instrukcijoje įsakmiai išvardintos šios partijos: Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga, Lietuvos Socialdemokratų Partija, Krikščionių Demokratų bei jos padalinių ir Lietuvos Tautininkų Sąjunga. Šių organizacijų narių su šeimomis

šlyktūs paveiksai, "muvės," nepadorūs šokiai, bastydami ant gatvės kampo iki nakties vėlumui. Tai tikri dvasinės jaunimo ligos šaltiniai. Kuomet eina reikalas apie vaiko kūno sveikatą, tai tėvai, mokykla, įvairios sveikatos ir apraudos įstaigos, gydytojų draugijos—deda visas pastangas, kad apsaugoti vaiko sveikatą; priešingai gi, kaip mažai tesirūpinama vaiko dorine sveikata! Tėvai, nuo pat vaiko kūdikystės mažai tepaiso jo dvasios sveikatos, mokykla (vieša) pasitenkina, kad vaiko protą šiaip taip pralavina, valdžia tik tada tejsikiša, kuomet vaikas viešai nusikalsta ir atsiduria teisme. Bet tada jau pervėlu ką nors bedaryti, kad apsaugoti vaiką nuo prasižengimų. Užtat vaikų nusikaltėlių skaičius kaskart didėja. Ne paslaptis, kad jau atsiranda nemažai ir mūsų lietuvių patvirkusio jaunimo. Taigi reikia ką nors daryti, kad jį apsaugojus nuo ištvirkimo.

Kai kur pradėjo organizuotis tam tikri komitetai (pavyzdžiui, Buffalo, N. Y.) iš įvairių žymesnių piliečių, kurie gilinasi į šių dienų jaunimo klausimą ir svarsto, kaip paskmingiau apsaugoti jaunuolius nuo ištvirkimo. Bet praktikoje pasirodo, jog tokie komitetai mažai tesveria, jei prie jų neprisideda vaikų tėvai; tie komitetai patys įsitikino, kad svarbiausi vaiko sargai ir auklėtojai yra tėvai. Kad tėvai labiau susidomėtų savo vaikų apsaugojimu nuo ištvirkimo, reikia tėvus patraukti atsakomybėn už vaikų nusikaltimus.

Kai kur jau yra praveisti įstatymai smarkiai baudžiant tėvus už vaikų prasižengimus. Praktikoje pasirodo, kad tai nebloggeris dalykas ir gerai veikia kasdieniniame gyvenime, nes tėvai, jausdami atsakomybę, kreipia didesnę dėmesį į savo vaikų auklėjimą ir labiau juos prižiūri, kad neištvirtų. Mūsų lietuviai tėvai neturėtų laukti kol visur bus įvesti aštrūs įstatymai, o dabar tuoj pat privalo labiau susirūpinti savo vaikus uoliau auklėti, ypač leisti juos savon katalikiškon lietuviškon mokyklon. Katalikiška mokykla, kaip tik daugiausiai ir padeda tėvams vaikus gerai išauklėti ir apsaugoti nuo ištvirkimo.

—M. J. K.

būtų buvę virš septynių šimtų tūkstančių. Prasidėjęs Vokietijos-SSSR karas sutrukdė jiems užbaigti šią darbą, bet daugelis žmonių rado savo pavardes įtrauktas į išvežtųjų sąrašus. Antrą kartą sugrįžę mūsų krašte bolševikai tuojau pradėjo areštus. Pirmoj eilėj nukentėję pasiryžė kovotojai prieš vokiečių okupaciją, nes jie kovojo už nepriklausomą Lietuvą. Tardomi, nekuri išprotėjo, kiti nuteisti darbams anglies kasyklose ir stovyklose, kur žmogus badu, šalčiu ir nepakeliamu darbu pamažu esti sunaikinamas. Jų kančios baisios. Atminkime juos, kovokime už jų laisvę, jų tarpe yra jūsų tėvų, brolių, seserų, vaikų ir šiaip giminių. Kas mėnesį per kalėjimus išgabenama dabar iš Lietuvos Rusijon po tris-keturis tūkstančius kalinių, arba nuo antros okupacijos pradžios jau išgabenta apie penkisdešimt tūkstančių žmonių.

Maskvos radio pranešimu, 1945 metų spalio mėnesio 11 dienos, iš Lietuvos turėjo važiuoti į SSSR amatų mokyklas 160,000 jaunuolių, kurių 90,000 jau išvažiavo, ir jų tarpe 60,000 savanorių. Mums žinoma, kad tai nėra savanoriai ir tai nėra jokie amatų mokyklų mokiniai, bet prievartos darbininkai kasykloms ir fabrikams. Amatų mokyklomis prisiėmę, bolševikai norėjo jau pirmos okupacijos metu išvežti Lietuvos jaunimą, 12-18 metų, kasyklų darbams Rusijoje, kur darbo ir gyvenimo sąlygos jį naikina.

Tuo tarpu oficialiai bolševikai drįsta kalbėti apie savanorius—geri savanoriai 12 metų. . . . Daug Lietuvos karo pabėgėlių ir prievarta išvežtų Vokietijon pateko į bolševikų

nagus rusų užimtoji Vokietijos teritorijoje. Vyrai buvo tuoj, neapmokinti, apginkluoti ir pasiūti prieš vokiekus tankus bei vokiečių įtvirtinimus, kur jie žuvo tūkstančiais. Ypač daug lietuvių žuvo prie Karaliaučiaus, Klaipėdos, Dancigo ir Breslau miestų. Nedaugeliui iš likusių gyvų grėsė teismas ir išgabeno Rusijon. Lietuvon jie nesugrįžo. Tuo būdu vėl keli šimtai tūkstančių mūsų tautiečių, ketvirtadalis milijono bus dalinai žuve, dalinai sunkioje kalinių būklėje pasilikę.

Pirmam pasauliniam karui pasibaigus, USA lietuviai surinko virš milijono parašų, prašydami USA prezidentą pripažinti Lietuvą de jure, o dabar reiktų ben dvigubai tiek parašų, lietuvių ir humanistiškų svetimtaučių, kad Lietuvos nepriklausomybė būtų atstatyta, kad šimtai tūkstančių mūsų brolių Rusijoje būtų išgelbėti, kad svetimos šalies teroras Lietuvoje liautųsi. Visi dori lietuviai apeliuokite į pasaulio sąžinę, kreipkitės į jūsų kraštų vyriausybes, skubėkite kol dar nepervėlu! Bendradarbiaudami su lenkais, ukrainiečiais, latviais, estais, suomiais, rumunais, bulgarais, grekais, gruziniais, armenais, turkais, persais ir kitais panašioje būk-

lai, tiek per memorandumus, kur tik galėdama, tremtinių vardą energingai gynė ir gina. Tuo pačiu metu, Maskva visu rimumu pradėjo ruošti naujus lietuviams spąstus. Tolerancijos išpūdziumi sudaryti, ši Sibiro buvo gražinti net keli 1941 metais deportuoti visuomenės veikėjai, kurie Salino Prospektu (anksčiau Laisvės Alėja) Kaune bevaikštinėdami, lyg savaime turėjo išsklaidyti išvietintų lietuvių baimę grįžti namo.

Tarpe Kaune pasirodžiusių minimi sekami visuomenės veikėjai: Cesevičius, V. Žygelis, K. Ambrozaitis, J. Dovydaitis, Augustas, ir net kun. V. Mironas ir Dr. L. Bistras. (Vėliausiomis žiniomis, Dr. Bistras vėl buvo suimtas ir išvežtas į Rusiją.—Red.)

Žinoma, šios visos pavardės lyg netyčiomis, diena iš dienos, minimos Maskvos imperializmo lietuviškose ekspozitūrose Amerikoje, kaip "Laisvė" ir "Vilnis."

Tokia tai tikroji prasmė kai kurių iš Sibiro trėmimo Lietuon atgabentų patriotų.

Nauji Spąstai Išvietintiems Lietuviams

VAKARŲ VOKIETIJA (L.AIC).—Kelintas mėnuo dėdamos pastangos moraliai paveikti išvietintus lietuvius grįžti į sovietų okupuotą tėvynę. Šioje akcijoje vartojamas įvairių įvairiausias spaudimas—propaganda iki šmeižtų kampanijos per radio, laikraščius ir šiaip įvairius paskvilus imamai. Ta kampanija vienuo dai liečia lietuvius, latvius ir estus. Vietomis buvo šaukiami net specialūs mitingai, kur įvairūs (dažnai užsimaskavę) auksaburniai bandė baltiečius įkalbinėti grįžti į "tėvynę," prisidėti prie karšto "atstatymo," pamiršti "senas skriaudas," tarytum Pabaltis nebūtų svetimųjų okupuotas, žiaurais maskolio niekinamas.

Susidarė keistoka padėtis: metu aki atsakingi valdžios sluoksniai Washingtone, raštu ir žodžiu, kartote kartodavo neversią baltiečius grįžti namo, kai kurie okupacinio aparato pareigūnai darydavo viską, kad baltiečius moraliai pastatyti į galimai sunkesnes trėmimo sąlygas, tuo juos spaudžiant pakeisti nusistatymą ir pasisakyti už grįžimą.

Ypatingai plati okupacinių pareigūnų tolerancija buvo rodoma įvairaus plauko žinių agentūroms ir pusiau oficialaus pobūdžio laikraščių redakcijoms Amerikos okupuotoje Vokietijoje, kurios, neišskiriant ir vokiečių kalba leidžiamos laikraščių, belenktyniuodamos baltiečius pravardžiavo fašistais, kriminalistais, hitlerininkais ir t. t.

Su šia visa kampanija neuilstamai kovojo Amerikos Lietuvių Taryba, kuri žodžiu ir raštu, tiek asmeni-

TIESOS IEŠKANTIEMS
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. vii, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)

TAČIAU DIDŽIAUSIA TARP JŲ YRA MEILĖ

(Tęsinys)

Meilė yra ugnis, ne vien fiktai ugnis, kuri nuvalo žmogaus sielą nuo nuodėmės purvų, bet ir kuri paragina žmogų daug gera daryti. Pirmutinis veiksmas, kurį meilė ragina daryti, yra

lėje esančių valstybių tautiečiais, ruoškite masinius protesto mitingus, o juose priimtomis rezoliucijomis kreipkitės į pasaulio spaudą ir valdžios įstaigas.

Tikėdamas, kad mano teisybės žodis bus jūsų išklaušytas, dar kartą primenu, jog lietuvių tauta dabar yra didžiausiam pavojui. Reikia tikėtis, kad bendromis mūsų visų pastangomis Lietuva vėl bus laisva, nepriklausoma, demokratiška respublika.

Dr. Kazys Grinius,
Buvęs Lietuvos Respublikos Prezidentas.

sąžiningas Dievo duotų įsakymų išpildymas. Mūsų žmogus randa Dievo įsakymuose visai suprantamą gerą dalyką. Jis mato, kad se ne slėgiančią našta, bet Dievo duotus sparnus, kurie ne tik leidžia jam paskęsti vien tik žemiškame reikaluose, bet ir pakelia vis aukščiau, ligi visiško susijungimo su Dievu. Įsakymų vykdymas yra meilės drašiai tvirtina apaštališkas Povilas (Rom. 13, 10). "Kas myli mane, tas laikydamas žodžius" (Jo. 4, 21). Žmogus, kurio širdyje nėra pataus karšta Dievo meilės negali padaryti jokios su tokios nuodėmės. Štai kodėl šv. Augustinas meta draugą sūki: "Mylėk Dievą, ir daryk ką nori." Kiekvienas, kuris pasilieka jame (L. Dievuose), nenusideda (Jo 3, 6). Nes tikroji meilė yra kiekvienos sunkios nuodėmės mirtis, lygiai kaip sunkioji nuodėmė yra tikro Dievo meilės mirtis.

Meilės ugnis negali pasitenkinti vien tik įsakymo išpildymu. Ji ragina žmogų daryti, kiek galima, daugiau gera, siekti pačių tobulųjų viršūnių. Keno širdyje nėra patauja tobula Dievo meilė, tas lengvai padarys visų darybių veiksmus. Kas turi šią meilę savo širdyje, tas yra visiškai tvarkoje su Dievu, jis turi tą tobulumą, kurio jam reikia turėti. Tada žmogus visuomet gali laimėti amžinąją gyvenimą. Tai gi meilė yra ne tik dorųjų ugdytoja, bet ir pačių dorųjų atbaigimas, jųjų vainikas. Tobula meilė—pats tobulumas, pats šventumas.

Meilės ugnis uždega žmogų didingiems darbams. "Kristaus meilė verta mūsų," dažnai sušukdavo ne nuilstamas Dievo karalystės apaštalas šv. Povilas (2 Kor. 5, 14). Dievo meilė verta kiekvieną žmogų daug nori dirbti Dievo karalystei. Tada žmogus trokšta, kad Dievo karalystė viespatautų pasaulėtikio ligi saulėlydžio, kad ties Jojo vardu priklausytų kiekvienas kelis ne tik danguje, bet taip pat ir ant žemės ir po žeme (Pl. 2, 10).

Tikrai mylįs Dievą myli tik Dievą, bet ir visus, kurie yra sujungti su Dievu, arba kurie bent yra skirti tikiam gyvenimui. Toks žmogus dega meile žmonių sieloms. Jis trokšta joms laimės, jis bijosi, kad jos nepražūtų. Jis giliai sielojasi, matydamas, kiek daug blogos valios žmonių dirbtų sielų pražūčiai. Dievo meilė yra sykiu ir kėlniausia apaštališko uolomo įkvėpimas. Ji ragina veikti ne vien tik dvasinei žmogaus gerovei, bet ir jo kūno gerovei. Ji pagimdė ne tik šv. Povilus, šv. Pranciškus Klaverus, šv. Petrus Klaverus bet ir šv. Vincentus a Paulu, tėvus Damijonus, Kolpėrus, Ozanamus ir šimtus kitų didžiųjų vargančių ir keičiančių užtarėjų.

(Pabaiga seka)

Spaudos Vajui Prasidėjus

Labai sveika ir naudinga Savo spaudą remti; Iš jos sau dvasinę naudą Kiek galima semti.

Katalikiškoji spauda Labai mums naudinga; Ją paremti mūs' pareiga Svarbi ir garbinga.

Užtat vajui prasidėjus Dirbkim iš tikrųjų Skleisdami savąją spaudą Visur tarp savųjų.

Kun. M. J. Urbonas.

LIETUVIŲ R. K. PARAPIJA

Rašo KUN. A. BRIŠKA

Po atradimo Amerikos (1492) pirmieji baltieji žmonės atvyko įsikurti 1620 metais. Kūrimosi pradžioje nepasisekė. Bet laisvės trokštą žmogius ir didesnis klūtis nugalėjo. Į naująjį kontinentą atsidarė laimės ieškotojams ir jį plaukė iš viso pasaulio įvairių tautybių žmonės. Ši šalis glaudė juos visus. Jie jį vargšai, plaukė ir turto liai. Vieni bėgo nuo karo, kad žmogiškesnį gyvenimą kurti, kiti gi—viliojami didesnių turtų krauti.

Ir, štai, virš trijų šimtmečių laikotarpį jos gyventojų pasiekė 130 milijonų. Į laisvės ieškotojų ir už kovotojų skaičių įeiname ir mes. Lietuviai yra vėlesnių laikų atvykėliai Amerikoje. Kiek buvo galima, mėgino laikytis kaimynystėje. Spietimosi arčiau vieni kitų sudarė kolonijas. Nemokėjimas angliškos kalbos, nesupratimas svetimo papročio, rišo lietuvius tarpiais kaimynystės ryšiais. Lietuviai atvyko į šią šalį be turto ir be mokslo, nes Lietuvos turtais kaip žemė, miškai, miestai iš teisėtų gyventojų buvo atimti. Tuos turtais valdė sveikieji. Lietuvos dvarus ir miškus valdė rusai, vokiečiai, lenkai, o miestus ir miestelius—žydai. Maži ūkiai ir neįdomios žemės buvo paliktos lietuviams. Iš tų menkų turtais, sunkiai dirbdami, lietuviai šiaip taip galėjo pragyventi, o apie stambesnio turto įsigyjamą nebuvo nei kalbinti.

Aukštesnis mokslas ūkininko vaikams buvo retenybė. Reiki mokslą reikia ir pinigų ir laiko, o jų ūkininkas neturėjo. Džiaugėsi jis galįs padengti užkrautus mokesčius ir šiaip taip su šeimyna pramisti. Mažesniems gyventojams buvo dar blogiau: jų daugeliui ir ne karą priklausė maisto.

Iš vienos pusės spauda, iš kitos sunki ekonominė padėtis vertė lietuvius ieškoti išeities. Todėl Lietuvos jaunas pulkaiš apsisprendė savo tėvynę, kad rasti sau laisvę, pelningesnį gyvenimą svetimos šalyse. Atvažiuoti, be pinigų, be mokslo, bet jų vieton atsivėžė su savimi sėkėkumą ir šviesų protą. Todėl nereikėjo ilgai būti darbe. O, suradę darbus, jų laikėsi, stropiai gyvendamieji. Jų tarpe atsirado norinčių siekti mokslo. Šiandien iš lietuvių tarpo yra gana daug šviesių įvairių profesijose žmonių. Turint pakankamai profesinio išsilavinimo, lietuviui ne tik nereikia klabinti savęs, o turintis profesionalų duris, bet tuomi pačiu sykiu geresnį ir sąžiniškesnį patarnavimą.

ORGANIZAVIMAS DRAUGIJŲ

Atvykusieji lietuviai į šią šalį, rado čia skirtingą žmogų gyvenimo tvarką, naujas gyvenimo sąlygas. Tiesa, jos buvo sunkios, bet daug žadančios. Jie čia pamatė tai, ko Lietuva neturėjo progos pamatyti. Būdami žemdirbiais, turėjo didelių miestų, neturėjo progos nei jų matyti. Atvykę į šią šalį, ne tik pamatė miestus, bet juose apsigyveno ir rado sau darbus. Taip atvykusiųjų lietuvių gyvenimas pasikeitė—iš žemdirbių jie virto įvairiausių profesijų darbininkais. Žmogus yra protingas, socialus—draugystę mėgstas žmogus. Vien darbas ir duonos kąsnis nepatenkina žmogų ir širdies troškimų. Ir Lietuvoje gyvendami, nors turėjęs sąlygose, bet duonos ir darbo turėjo. Neatsiliekant ir tai protas rodė, širdis geidė ko nors geresnio gyvenime. Tam siekti buvo reikalinga suburtos jėgos. Gyvendami kaimynystėje vienoje ar kitoje miesto dalyje, susijaudami reikalavo tampa savitarpinių ryšių tvėrė. Draugijoms, duodami joms įvairius vardus. Pasirodė organizacinė jėga ir tos jėgos veikla.

Lietuviai, gyvendami savo tėvynėje, turėjo savo parapijas, bažnyčias, kuriose, susirinkę, garbindavo Dievą. Tokie būdai aprūpindavo savo sielos reikalus. Atvykę į šią šalį, jie matė, kad kitų tautų žmonės turi savas bažnyčias ir todėl jautė gyvą reikalą organizuoti ir parapijas, kad tokiu būdu įsigyti savas bažnyčias, kuriose būtų galima apsaugoti brangias Dievo dovanas: ir tikybą ir kalbą. Savo draugijų susirinkimuose susitarė, nuo žodžių, ejo prie darbų—lietuviškos parapijos steigimo išeivijoje.

TVĖRIMAS PARAPIJOS

Parapiją kurti ir ją palaikyti yra labai sunkus darbas. Tai ne sutverti draugiją—kur darbo nedaug ir nereikia didelio pinigų. Uždėti parapiją reikia pakankamo žmonių žmonių ir geros sumos pinigų. Kadangi visos katalikiškos parapijos vyskupijoje yra vieno ganytojo, vyskupo, globoje, tai be jo žinios jokios katalikiškos parapijos vyskupijoje negalima tvirti. Kiekviena vyskupija turi savo vyriausią vadą—vyskupą. Visos parapijos yra jo žinioje. Parapijoms vadovauti ir jų sielas aptarnauti vyskupas siunčia savo kunigus.

(Bus daugiau)

ALT AKCIJA TREMTINIAMS GINTI

(Pradžią pereitam num.)

Amerikos Vyriausybės Atsakymas

Kovo 1 d. valstybės departamentas į memorandumus atsakė raštu. Vyriausybė, reikšdama padėką už ALT suteiktus duomenis, praneša:

DEPARTMENT OF STATE
WASHINGTON
March 1, 1946.

My dear Mr. Jurgela:
I have received your letter of February 11, 1946, with respect to various news reports emanating from Frankfurt and Washington describing Baltic displaced persons as Nazis, pro-Nazis, or war criminals. That information presented in your letter and the expression of your views are appreciated. Obviously, the Department of State cannot assume responsibility for news reports emanating from sources outside its control, such as unnamed diplomatic sources at Washington and sources at the Frankfurt headquarters of the military, described as "well informed" or "unnamed authorities" at Frankfurt. The policies of the United States government with respect to Baltic displaced persons have been made known on many occasions and have been summarized particularly in a recent reply to a letter from the Lithuanian American Council, Incorporated, a copy of which is enclosed. Sincerely yours,
For the Secretary of State
GEORGE L. WARREN,
Adviser on Refugees and Displaced Persons.

Laiškas ALT Vykdomajam Komitetui:
March 1, 1946.

My dear Mr. Simutis:
I have received your letter of February 8, 1946, signed also by Dr. Plius Grigaitis and Mr. Michael Vaidyla, requesting a statement of the policy of the United States government with respect to the care and repatriation of Baltic displaced persons in the United States zone of occupation in Germany. For your information it may be stated that Estonians, Latvians and Lithuanians are not repatriated to their countries of origin against their will. Such persons are not included under the directives concerning repatriation applicable to Soviet citizens under the provisions of the Yalta agreement. It is the policy of the United States government to repatriate to the Soviet Union only those persons who fell within the terms of the agreement reached with the Soviet Government in February 1945 at Yalta providing for the mutual repatriation of all Soviet citizens liberated by the American armed forces and of all American citizens liberated by the Soviet armed forces. The United States government considers that only those persons are covered by the above-mentioned agreement who were both citizens of and actually within the Soviet Union on September 1, 1939 and who come within the following categories:
(1) were captured in German uniforms;
(2) were members of Soviet armed forces on or after June 22, 1941 and were not subsequently discharged therefrom;
(3) on the basis of reasonable evidence have been found to be collaborators with the enemy, having voluntarily rendered aid and comfort to the enemy.
Other persons of Russian origin are not being repatriated unless they so desire.
This Government is cognizant of and has given thorough consideration to the situation of enemy prisoners of war of Estonian, Latvian and Lithuanian nationality. Prisoners of war held by this Government are released from internment only upon the request of an Allied Government certifying that each individual prisoner of war is a subject of that government and requesting his release for purposes of serving in its armed forces. In the circumstances, therefore, prisoners of war of Lithuanian, Latvian and Estonian nationality cannot be released at present. You may be assured that such prisoners of war have been and shall continue to be treated in accordance with the Treaty of the Geneva Convention, to which this Government is a party.
For your further information, those persons formerly resident in the Baltic States, who accepted transfer in 1939, 1940, and 1941 to Germany or German-occupied territory pursuant to agreements with the German Government are thereby considered as German citizens.

Sincerely yours,
GEORGE L. WARREN,
Adviser on Refugees and Displaced Persons.

Šis laiškas dar kartą patvirtina atsakingų Amerikos pareigūnų kelias atve-

jais padarytus pareiškimus, kad Jaltos susitarimas liečia vien tuos asmenis, kurie buvo sovietų piliečiai ir faktiniai Sovietų Sąjungoje gyveno pirmąją karo veiksmų dieną, t. y., 1939 metų rugsėjo 1 d. Sovietų pilietybės ir faktinio gyvenimo Sovietijoje sąlyga yra pagrindinis požymis: Jaltoje aptartos trys kategorijos (vokiečių kariuomenės kariai, raudonarmiečiai ir prieš bendradarbiai) nustatomos po to, kai asmenys bus atrinkti pagal tą pagrindinį požymį. Kaip žinome, Lietuva sovietų buvo okupuota 1940 metų birželio 15 d. Išeitę, kad raudonųjų armijon mobilizuotieji lietuviai, vėliau iš josios dezertavę, neturėtų būti rūsams išduodami, nes 1939 metų rugsėjo 1 d. jie Sovietijoje negyveno ir Sovietijos piliečiais nebuvo.

Į raudonąją armiją jie buvo paimti neteisėtai. Tuo tarpu lieka neaišku kaip bus traktuojami Klaipėdos krašto piliečiai. Apie juos valstybės departamento raštai nieko nemini.

Lietuvos Pabėgėliai

Taip pat valstybės departamento raštas nieko nemini apie šaulius ir neatsako ir ALT memorandumu tuo reikalu įsakmiai pastatytus klausimus. Tikria-

Tremtiniai Gauna Aukotus Rūbus

(Iš BALF Biuletinio)

Juozas Janulaitis rašo iš Philadelphia, kad BALF rūbų rinkimo vajeus metu jis aukojo drabužių, į kuriuos įdėjo kortelę su savo vardu ir adresu. "Štai," rašo Janulaitis, "aną dieną gavau laišką iš Italijos, nuo vieno lietuvių, kuris gavo tuos mano rūbus ir už juos dėkojo."

Štai to Italijos lietuvių laiško turinys: "Mielas lietuvi: Sumaniu parašyti jums kelis žodžius ir pasveikinti su šv. Kalėdomis ir Naujais Metais. Palinkėti jums laimės ir geriausio pasisekimo. "Vakar nuvažiuoju į miestą parsivežti Amerikos lietuvių suaukotų rūbų, dėl lietuvių tremtinių Italijoje. Gi išsirikau sau švarkelį ir randu jame jūsų adresą. Norėdamas jums už tas dovanas padėkoti, nors per laišką tariau jums širdingiausiai ačiū. — Alfonsas Jaračiūnas."

Baigdamas savo laišką, Juozas Janulaitis sako: "Pasiūkiu, kad lietuviai pasisveikintų šį laišką, supras, kad jų suaukoti rūbai gerai suaudoti mūsų brolių ir seserų."

Vokietijos Lietuviai Jau Gavę Pasiūstus Rūbus

Iš 1945 metų gale pasiūstų Amerikos lietuvių suaukotų rūbų, didesnė dalis teko lietuviams tremtiniais Vokietijoje. Neseniai gavome pranešimą, kad lietuviai Vokietijos stovyklose gavo šitoki drabužių kiekį:

| | |
|-----------|------------|
| Tubingene | 14,400 sv. |
| Muenchene | 10,710 " |
| Detmolde | 10,335 " |

siai šis reikalas vis dar tiriamas.

Tarp kitko, ALT buvo pranešusi, kad Lietuvos šaulių Sąjunga gimė 1919 metais, kovoje prieš bermontininkus ir von der Goltz gaujas. Ligi pat sovietinės okupacijos Lietuvos šaulių Sąjunga buvo apolitinė, nepartinė ir netikybinių organizacija. Jos nariais galėjo tapti visi dorai vyrų ir moterų. LSS buvo karinio parengiamojo lavinimo organizacija. Karinis mokymas buvo tiesioginėje krašto apsaugos ministerijos žinioje, gi kultūrinėje veikloje tai buvo grynai demokratine piliečių organizacija, kuri rinkiminiu būdu savarankiškai tvarkėsi. Tautų Sąjungos metraščiuose, LSS, panašiai kaip ir Latvijos Aizsargi bei Estijos Kaitseliit, buvo kasmet registruojami, kaip ginkluotųjų pajėgų šaka ir karinio parengimo organizacija. LSS atitiko mūsų National Guard daliniam: kaip kiekvienas National Guard narys didžiuojasi būti jos nariu, taip Lietuvos šauliai ir šaulės didžiuojasi būti LSS nariu.

Okupantai panaikino LSS, o NKVD instrukcijose rūšiuojant piliečius bei vykdotant deportacijas pirmoje vietoje buvo įtraukti LSS nariai.

Koks Likimas Išvežtųjų Baltiečių

| | |
|---------------|----------|
| Tubingene | 31,500 " |
| Kartu | 66,945 " |
| Sausio mėnesį | |
| Tubingene | 14,670 " |
| Muenchene | 4,600 " |
| Kartu | 19,270 " |

Sausio mėnesio pabaigoje iš New Yorke dar išsiųsta per 180,000 svarų drabužių lietuviams tremtiniais Vokietijoje.

NEW YORK (LAIC).—

Vasario 11 d. "Aftonbladēt" praneša, kad, pasak sugauto latvių slapto radio stoties pranešimo, sausio 25 d. iš Trelleborgo išvežti baltiečiai sausio 29 d. buvo atgabenti į Ventpilės uostą ir iš ten specialiu traukiniu išgabenti toliau į Rusiją. Traukinys buvo atsiųstas tiesiai iš Maskvos.

Smulkiau apie tai pranešama: ankstų sausio 29 d. ryta iš Švedijos atvyko į Ventpilį "Beloostrov" laivas. Uostas buvo apsuptas GPU dalinių, ir popiet prasidėjo iškrovimas. Saugant stipriausiai sargybai, baltiečiai buvo vedami iš laivo tiesiog į čia pat pakrantę stovintį traukinį. Traukinį sudarė septyni grotomis apkalti prekiniai vagonai ir du garvežiai; traukinys vieną dieną anksčiau buvo paduotais iš Maskvos.

Baltiečių karius iškrovus (iškrovimas praėjo ramiai ir drausmingai), traukinys išvažiavo į Maskvą.

LAIC Pastaba: Vėliau gautomis žiniomis, vienas kitas baltiečių jau ikinkytas į Maskvos prieš švedus vedamą aštrią radio propagandą. Bet nekaltinkim nelaimingųjų! Kito kelio jiems nėra.

ANTANAS:
Laisvės Metu
Apysaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

I MYKAIČIŲ JONUKS

(Tešynys)

"Tai mėnkniekis, kas buvo—supuvė," ramino Mykaičis. "Eikiva velyk žmonėms prakalbą sakyk."
"Arba tas mūs klebonas," nenorėdamas nutilti, vis keikė Barštys, "ar ne juodašimtis, ar ne tamsybių apaštalas? Aną dieną ateina, ateina, vyrs, į Dorius, kad ims ant manęs, kad ims visaip plūsti. Jeigu rasit, girdi, kada nors Barštį siuvėją atėjusį naktį į jūs pirkčią, išmeskite tą ištvirkėlį laukan, su šluotomis, moters, išmuškite jį!"
"Na gana, gana plūsti," ramino Jonuks, "eiva greičiau, jau laikas."
Draugai išsivedė per kapinių vartus ir nusivedė tiesiog į bažnytkaimį.

II PRAKALBA

"Mamytė! žinot kokią jums šiandien naujieną iš miesto parnešė?"—tarė jauna, graži Rugienūtė, sveikindama savo motiną.

Senoji Rugienienė buvo tai viena iš rimčiausių ir išmintingiausių visoje apylinkėje moteriškių. Jau keletą metų, pakasus savo vyrą, ji viena, našle likusi su dukterimi ir sūnumi, vedė visą ūkį. Beikininkaudama ji išdirbo sau tvirtą, galima sakyti, vyrišką būdą ir apskurumą: ką ji pasakys, tai bent bus pasakyta! Taigi ir dabar, kada jos Onytė parbėgo iš miesto su naujienomis. Rugienienė sau labai rimtai, iš palengvo ėmė jos klausinėti:

"Tai kokios tos naujienos?"

"Ogi, mamytė, mačiau cicilikų pamokslą. . . Žinot, mamytė, visi rėkia—cicilikai, cicilikai, cicilikai, aš maniau, kad jie tai baisūs žmonės, ką tik patinka ant kelio, tuoj piauja, ar muša.—Jie, sako, ir grausmus iš dangaus siunčia, kad tik žmones naikinti. . . Kaip aš, žinot, norėjau kada nors pamatyti, kaip tie cicilikai atrodo. O jų, lyg tyčia, nėra ir nėra. Girdėt būdavo, tai ten jie pamokslus sakydavo, tai ten, o pas mus neateina ir gana.

"Bet šiandien tuoj po mišų aš su Dorių Mariute išeinavau iš bažnyčios, o čia žmonės, nelyginant bitės iš avilio, tik pilas už šventoriaus. Bėga visi, kas gyvas—seni ir jauni; cicilikai, girdi, pamokslą sako.

"Vaje gi tu mano, cicilikai! Bėkiva, sakau, Mariute ir mudvi paklausyt!

"Prienam arčiau, žiūrime, vienas vaikas—toks gražus, kad nors į raštą dėk—stovi patvoryje ant akmenų krūvos ir, rankomis mosykuodamas, vis kažką kalba; išgirsi negalėjau: mudvi pertoli prieš vėją stovėjome."

"Tai ką jis pasakojo, tas vaikas, nieko, sakai, negirdėjai?"—užklausė Rugienienė, rimtai išklausius Onutės pasakojimo.

"Girdėjau, teisybė, keletą žodžių, bet kas čia įsitėmys. Ogi, mamytė, koks tas vaikas gražus. . . Plaukai geltoni, ilgi, garbinuoti, vėdyluoja, tarytum, mano dievmečio šakelės, veidas—tai mano ir bijūnas taip puikiai nežydės! Akys . . . visos, akytum, nulietas ir gana! Prasijuoks—tai, anot pasakos, lyg deimanto šaką nulaužus, tik skamba, tik virba jojo balsas. O toks švelnutis, toks meilutis, kad ėmu tik prisiglausk prie širdies ir gana!"

"Tai tu čia, Onyte, tiktai su jo gražumu. Didelio daikto gražumas, bet iš gražumo tyrė virsi? Aš norėčiau sužinot ką jis pasakojo?"

"Jei jis toks gražus, mamytė," perkirto Onytė, "tai turėjo labai gražiai ir kalbėti!"

"Nu ne! Kas kita būti gražiu, o visai kas kita—gražiai šnekėti. Tie cicilikai, ir aš girdėjau," rimtu balsu pradėjo Rugienienė,—"ne kas žmonės."

"Ale, mamytė, aš cicilikų nemačiau! Sakau, aš daugiau nieko nemačiau, kaip tik tą gražųjį vaikiną!" karštai gynėsi Onytė.

"O kaip tau rodosi, tai cicilikai ne vaikinai? Gal manai, kad jie tai ne žmonės? Matai, vaikeli, cicilikai, tai yra tie patys mūsų vaikinai, kurie kovoja su dabartine vyriausybe. Jie, mat, nori naują tvarką užvesti, o senąją panaikinti. Jie, kaip girdėt, ir į Dievą nelabai nori tikėt, ir bažnyčią pajuokia, ir kunigus, ir pamaldas. . ."

"Ne, mamytė, to jau tasai vaikas nekalbėjo!"—gynė dukte.

"Nekalbėjo! Ką tu sakai, kad nekalbėjo, juk ką tik pati buvai prisipažinusi, kad nieko negirdėjai, o jau dabar tvirtini, kad nesakė! Vai, vaikeli, matyt, tasai gražusis cicilikas tau apsuko galvelę!"

Tarus tai, Rugienienė rimtai pažūrėjo dukteriai į akis ir pridūrė:

"Saugok Dievė, kad tu, Onute, ciciliką pamylėtum!" Išgirdus tuos žodžius, Onytė susigėdo ir paraudo, kaip raudonųjų jurginių žiedelis. Bet nenorėdama ji prisipažinti, bandė gintis:

(Bus daugiau)

English Section

ST. CASIMIR'S HIGH WINS STATE BASKETBALL TITLE

Beats Easton Catholic 38-34 to Win Crown Second Time

PITTSBURGH.—St. Casimir repeated as State Class B Catholic titleholders by edging out Easton Catholic 38-34 at the South Side Recreation Center last Friday.

The South Siders' height told the final story, as Cas Konin doing fine work off the back boards led his team to the title. The rangy center connected for seven fielders and a half a dozen free throws to come out of the fracas with 20 points. Leonard Slancauskas stood out on the defense.

After the game the St. Casimir Team was presented with the trophy emblematic of supremacy in the Pennsylvania Catholic Interscholastic Athletic Association, Class B tournament.

This loss was the first suffered by Easton, after they had run their streak to 22 straight.

Such is the gist of the account which appeared in all the three major Pittsburgh newspapers which also featured pictures of the team. Previously, the team had traveled to Bradford, Pa., to meet St. Bernard's High, the champions of the Erie diocese whom they beat 39-23 for the Western Pennsylvania title. Still earlier, St. Basil's High of Pittsburgh lost two out of three to give St. Casimir's the coveted city title.

Various trophies will be presented to the team on the occasion of the Victory Banquet which is to take place some time after Easter.

Republicans and Southern Democrats Defeat Patman Housing Bill in House

Veterans Will Suffer Most

NEW YORK.—Wilfrid Parsons, S.J., in his column in the "America" magazine for March 23 points to the Republican-Southern Democrat coalition as the central difficulty in the present housing situation.

"Bitter battles waged—or to be waged—in Congress have once again focused attention on the old coalition between Republicans and Southern Democrats which is able to defeat, if it wishes, any proposal coming from the Administration. It used to be said that this was merely an anti-Roosevelt alliance. That can no longer be said. It is, on the whole, a movement against organized labor on the part of the Southern Democrats, who feel they do not yet have to fear the labor vote and, on the part of the Republicans, it is partly an ingrained conservatism and partly a feeling of their leaders that it is shrewd politics to beat any Administration measure.

"The Patman Housing Bill, containing what both Expediter Wyatt and the President declared to be the 'heart' of the plan to build 2,700,000 home units for veterans by 1948, was beaten by this coalition in the House. This 'heart' comprised three purposes: to make it impossible for the real estate speculators on existing housing to re-enact the disgraceful boom of the mid-twenties; to spend \$600 million to make it possible for building-material manufacturers to produce certain scarce materials now without loss to them and without increasing the cost of new housing; and to make speculation on new houses to be built also impossible.

"The first two of these purposes were overwhelmingly defeated in the House without a record vote; the third remained in the bill, but will be under sharp fire in the Senate. If all three purposes are ultimately defeated, it is safe to say that no new housing for those in the lower and middle income brackets will be built. Yet in the 1940 census, 63.6 per cent of the families in the United States were in these brackets (below \$2,000 a year), and even now the percentage is about 57. This large group can afford to pay only \$20 to \$40 a month rent. If building costs soar, as they are doing now and will still further unless controls are set, and if no ceiling is put on old and new housing, only a relatively small percentage of the population will be able to occupy the new housing, if that small percentage as a group needs it, which is doubtful.

"Incidentally, the whole price-control system may be wrecked by the same coalition when it comes up for renewal soon, and then all recent wage increases will be wiped out, as far as their purchasing power goes."

Dutch City Forswears Festivity for 25 Years

LONDON.—In gratitude for their town's having escaped almost unharmed in the midst of savage fighting, the people of Tegelen, the Netherlands, have forsworn all carnivals, masked balls, and simi-

lar costumed processions for 25 years. A vow to that effect was taken by the city's clergy in 1944, and, despite heavy warfare in and around it, the community suffered little damage and few casualties. Until 1970, only ordinary dances will be permitted, and those only for special occasions, subject to official permission.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

DIED: Adam Jaskunas, the most prominent of the St. Casimir's committeemen, died Saturday, March 23, at 11:30 p. m. The cause was diagnosed as coronary thrombosis. The celebrants of the Masses offered for the repose of his soul were Rev. M. J. Kazenas, Rev. John Misius, Rev. Edward Boley, Rev. Michael Urbonas, and Rev. J. Girdis. Other priests were present in the sanctuary. On Wednesday, March 27, Adam Jaskunas was buried at the cemetery, which, without his leadership, probably would not have been founded. His death leaves in bereavement his wife, Mary, and three daughters, Sister M. Magnus, Sister M. Anna, and Mrs. J. Antantitis Jr.

DIED: Stanley Simon, well-known businessman, died of a heart attack at the Presbyterian Hospital, on Monday, March 25. Five Masses were offered for the repose of his soul. Burial took place on Friday, March 29. His death leaves in bereavement his wife, his son, Lt. Stanley, and daughter Laura.

BAPTIZED: Joseph Louis Jr., the son of Mr. and Mrs. Joseph Louis Tain Sr., who was born February 26, was baptized Sunday, March 24. The mother is the former Ruth Tamulinas. The godparents are Elizabeth and Paul Harrington.

Kathleen Rose, the daughter of Mr. and Mrs. Stephen Shanoski, who was born March 4, was baptized Sunday, March 24. The mother is the former Beatrice Jurgaitis. The godparents are Anne Jurgaitis and Andrew R. Toth.

STS. PETER AND PAUL Homestead

FURLONGHS: Pvt. Dorothy Sink of Fourteenth Ave. is spending nineteen-day furlough, after which she returns to Mississippi. . . Lt. Adele Petraitis of Elizabeth Ave. will be home until April 26, after which she returns to Vienna, Austria.

Rev. Edward Boley, formerly a De Paul Institute in Brooklyn, has been appointed Chaplain at the New Castle Hospital in New Castle.

Asks U. S. to Lighten Immigration Laws

VATICAN CITY.—His Holiness, Pope Pius XII, called upon the United States to exercise "Christian charity" in its restriction on foreign immigration as a happy alternative to the "enforced transfer of helpless, innocent populations." The Pope made his plea in addressing a group of U. S. immigration officials, whom he received in private audience.

"Even a casual student of American history is familiar with the valuable contribution made by foreign immigrants to the defense and growth of the nation and knows how those who came from overseas aided conspicuously in building the new country intellectually, socially, and religiously.

"Yet it is not surprising that changing circumstances have brought about a certain restriction on foreign immigration. For in this matter not only the interests of the immigrant but the welfare of the country also must be consulted.

"It is not too much to expect, however, that, in the process of restriction, Christian charity and the sense of human solidarity existing between all men—children of the one eternal God and Father—will not be forgotten.

"Immigration can help in solving one of Europe's saddest human problems, a problem which is being aggravated by the enforced transfer of helpless, innocent populations."

WRITE IMMEDIATELY!

On March 25th the Security Council of the UNO opened in New York City. It would have far-reaching effects if you would encourage as many friends as possible to write or wire our President immediately respectfully demanding that our representatives at the UNO be instructed to uphold in every instance the human rights and personal liberties of every individual in every land.

Hundreds of millions over the world look anxiously to the United States at this crucial time to champion Christian civilization and not to compromise where truth and justice are concerned. Without truth peace over the world is not possible!

Too Late to Prevent Starvation in Europe

WASHINGTON.—The world famine will last through 1947, and stronger measures than voluntary rationing are needed to meet it, the American people were told this week.

It is now too late to prevent starvation in Europe, according to the retiring director general of United Nations Relief and Rehabilitation Administration, Herbert H. Lehman.

Faced with growing demands from many nations desperate for food, Lehman urged a worldwide food control board, and with other UNRRA delegates insisted that rationing must return to America to save the world from starvation.

Lehman urged America to cooperate with the "eat less bread" drive, but warned that more formal and official steps will become necessary.

Herbert Hoover, who is making a survey of conditions in Europe, has said:

"It looks impossible to save everybody, but we will save every-

Lithuanian Church Gives \$72,000 To Missions

We believe that an all-time record has just been hung up by St. Alphonsus, the downtown parish in Baltimore. Under the direction of Father Louis Mendells, the parish last year contributed the staggering total of \$72,817.08 to the missions.

St. Alphonsus is neither a large church nor a numerous parish. As a matter of fact, it is, strictly, a Lithuanian parish, but it is frequented by crowds of office workers and shopkeepers who stop in for a visit, or some other of the many services with which Father Mendells supplies his clients.

If any pastor can top that figure of \$72,817.08 representing one year's contribution to the missions, we'd like to be informed, just for the record.

one we can. This world famine is the inevitable result of war, and that has been so ever since the Four Horsemen of the Apocalypse."

One Appeal for Prayer Heard at UNO Meeting

LONDON.—One call for prayers by a delegate at the first assembly of the UNO in London has been found by a correspondent of the "Catholic Times." It was uttered by M. J. O. Makin, Australian president of the Security Council, believed to be a Methodist lay preacher, just after Andrei Y. Vishinsky, chief Soviet delegate, had made his Greek statement that threatened to wreck the UNO.

POPE REJECTS "CHURCH SEEN NOT HEARD"

Hitler Tried That Game, Too, He Recalls; Warns Italy Not to Try to Silence Clergy

VATICAN CITY.—Pope Pius XII made doubly plain this week that the Catholic Church "will never allow herself to be shut up within the four walls of the Church" by any earthly power.

Obviously referring to a proposed Italian law which would impose severe penalties upon priests dis-

cussing issues touching on from the pulpit, the Holy Father reminded, that precisely under this wish to combat so-called "Catholicism" that machinery of persecution and police against which churches, heroism is today admired by world, had to defend themselves and which they had to fight ageously from the pulpit.

"Let it not be forgotten, Holy Father reminded, that precisely under this wish to combat so-called "Catholicism" that machinery of persecution and police against which churches, heroism is today admired by world, had to defend themselves and which they had to fight ageously from the pulpit.

Draw Your Own Conclusions

During World War II there well known shortage of food. The best and most sources of supply were the Cola people and the Church. Harassed merchants to flock to the banks on mornings to follow the ed curates inside.—Continued

Komplimentai nuo Draugu ir Draugisku Firmu

- Felice Petrosillo, Coraopolis, Pa.
- Rahenkamps, General Merchandise, Clinton, Pa.
- Schellhaas & Son, Funeral Home, Pittsburgh, Pa.
- Margiotti & Casey, Pittsburgh, Pa.
- Spracalle Fruit Co., Fruit Exchange Bldg., Pittsburgh, Pa.
- Faulson Cleaning & Dyeing Co., 625-627 Faulson Ave., Pittsburgh, Pa.
- A. C. Jordan, McKeesport, Pa.
- Cuda's Tire Sales, Corner W. Robinson & Cremona Sts., Pittsburgh, Pa.
- Fred A. Neipp, Crafton, Pa.
- The Ritchey Funeral Home, Sewickley, Pa.
- Superior Restaurant, 211 Fifth Ave., McKeesport, Pa.
- Kennedy's Garage, 709 Walnut St., McKeesport, Pa.
- Brady's Felt Products, Pittsburgh, Pa.
- Law & Finance Bar-Grill, Inc., Pittsburgh, Pa.
- Rhein Funeral Home, Etna, Pa.
- Original Sandwich Shop, Pittsburgh, Pa.
- Post's Dairy Store, Tarentum, Pa.
- Belmar Candy Shop, Pittsburgh, Pa.
- Crescent Bottling Co., Pittsburgh, Pa.
- Joe Heller Meat Market, Pittsburgh, Pa.
- W. Graham Moran, Pittsburgh, Pa.
- Louis Kushner, Beer Distributor, Pittsburgh, Pa.
- The Bank of Glassport, Glassport, Pa.
- The Campbell & Woods Co., Pittsburgh, Pa.
- Edward J. Kappel, Pittsburgh, Pa.



Jūs esate labai gudrus vyras jeigu pajėgiate tatau atsakyti!

Bet jūs galite būti toks pat gudrus jei sutvarkysite dalykus taip, kad nepaisant kas įvyks už ano kampo, jūs finansiniai būsite geram stovy.

Klauskite ko norite—daktaro, advokato, prekybininko, viršininko—visi jie jums pasakys, kad nėra geresnio būdo taupyti lietingai dienai kaip kad J. V. Iš Uždarbio Išskaitymo Planas.

Taupyimo Bonai kuriuos jūs perkate yra tokie pat kokie buvo Karo Bonai—ir toks pat geras taupymas.

Jeigu jūs turite jaunuolį kaip tas aukščiau atvaizduotas vaikutis, tie pinigai kuriuos jūs dabar skolinste savo kraštui apmokės už jo kolegiją atėjus laikui.

Arba kurią nors dieną suteiks jums vakacijas. Arba įgalins jus nusipirkti reikalingus daiktus kurių jums bėgy ateinančių kelių metų prireiks.

Taip, tamsta—nėra protingesnio būdo planuoti, nėra geresnio būdo taupyti, kaip Iš Uždarbio Išskaitymo Planas. Atminkite—gausite keturis dolerius už kiekvienus tris tik už trumpų dešimties metų!

Laikykitės jo!

PIRKITE BONŲ KIEK TIK GALITE . . . NEISKEISKITE NUPIRKTŲJŲ BONŲ!

- Leib Schwarz Grocery, Pittsburgh, Pa.
- Jos. C. Panzera, Bus Transportation, Uniontown, Pa.
- Market Review Publishing Co., Herrs Island, Pittsburgh, Pa.
- Eckert's Jewelry, Jeannette, Pa.

- St. Clair Supply Co., Greensburg, Pa.
- Altman Feed Co., Irwin, Pa.
- White Star Laundry, Dry Cleaning Co., McKeesport, Pa.
- Sun Drug Co., Inc., Pittsburgh, Pa.
- James Futales, Verona, Pa.
- Francis W. Cerat, Bellevue, Pa.
- American Roller Bearing, Pittsburgh, Pa.
- Ammerman Cleaners, Buttermilk Hollow, Pittsburgh, Pa.
- Cleaning Materials & Co., Pittsburgh, Pa.
- H. G. Henney Funeral, Carnegie, Pa.
- Frank J. Crivella & Co., Wholesale Fruits & Produce, New Kensington, Pa.
- Paletta Distributing Co., Wholesale Beer Distributor, New Kensington, Pa.
- Pirl's Filling Station, Duquesne, Pa.
- J. P. Colligan & Co., Funeral Dir., Pittsburgh, Pa.
- Keystone Auto Parts Co., Thirty-seventh St., McKeesport, Pa.
- Fulton & Bradwell, Funeral Director, Carnegie, Pa.
- Globe Metal Spinning Co., Pittsburgh, Pa.
- Rieger's Duplicating, Service, Pittsburgh, Pa.
- Donora Construction Co., Donora, Pa.
- Gress Meat Market, Homestead, Pa.
- The Central Hotel, Jeannette, Pa.
- Royal Bedding Co., Pittsburgh, Pa.
- Pennsylvania Macaroni Co., Pittsburgh, Pa.
- D. Lupori, Pittsburgh, Pa.
- DiBella Auto Sales Co., Pittsburgh, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Mirė A. Jaškūnas ir S. Simonavičius

A. A. Adomas Jaškūnas Giltinė taip išsismagino South Sidėj, kad jeigu ji ir būtų taip švaistysis, tai šv. Kazimiero parapijoje daug nuostolių pridarys.

Posakis, kad mirtis į nieką neatšivėlgia, kerta kas pakliūva, pas mus pildoma, nes kas savaitę laidojame du tris, įvairaus luomo ir amžiaus žmones.

Šeštadienį, kovo 24-tą, vakare, Aukščiausias pasišaukė pas save vieną žymiausių mūsų parapijonų—a. a. Adomą Jaškūną.

Adomas, kilęs nuo Panevėžio, iš Lietuvos, atvyko į Pittsburghą apie 1905 metus ir visą laiką čia gyvendamas dirbo įvairiose dirbtuvėse.

Savo gyvenime a. a. Adomas ypatingai pasižymėjo nepaprasta Dievo meile ir darbštumu šv. Kazimiero parapijai. Bene didžiausias jo nuopelnas, tai šv. Kazimiero parapijos kapinės, kurias turime tik dėka a. a. Adomo rūpesčių. Jei ne Jaškūnas, tai dar ir šiandien nebūtume turėję gražių kapinių.

Kiek darbo jis įdėjo į tas kapines, tai tik vienas Dievas težino. Buvo nušvirktas 22 akierių žemės sklypas, apžėlęs negražiais krūmais, krūmokšniais, arškesniais, usnėmis. Pamatęs tokią išvaizdą dykumą žmogus galėjo tuojau pasakyti: Na, kas gi kėlė laidos tokiose erškėčiuotose kapinėse!

Reikėjo tą sklypą nuvalyti. Ir štai, Jaškūnui vadovaujant, tapo suorganizuota "MK Unija" ir pradėtas valymo darbas. Apie 10, o kartais net 50 vyrų stvėrėsi darbu ir kaip bematant tas nemalonus išvaizdos kalnas pavirto į gražų gėlyną. Šiandien šv. Kazimiero kapinės yra vienos gražiausių kapinių visoje apylinkėje. Tas sklypas žemės pakeitė savo veidą 1925 metais.

Bet Jaškūnui, kaip parapijos komiteto nariui (jau buvo virš 20 metų), rūpėjo ir kiti parapijos reikalai, jis ypač pasižymėjo ruošime "prapertininkų bei kiaušinių vakarienių." Galima sakyti, nei vienas parapijos

naudai parengimas neapsiėjo be Adomo.

A. a. Jaškūnui rūpėjo ir kitų žmonių gerovė. Ne kartą susitikęs kun. Kazėną, arba dirbant ant kapinių, vis šnekėdavo: "Father, pirkim šituos keturis akierius žemės prie kapinių, išvalysime juos ir turėsime sodą vasaros metu įvairiems išvažiavimams bei piknikams." Na, ir vieną gražią dieną buvo nupirkta tie keturi akieriai, ir kaip sumanyta—taip padaryta: įruošta gražus parkas piknikams ir pavadintas sumanytojo vardu—Adomo Sodas." Galima būtų dar daug ką pasakyti apie Adomo darbus kapinėse ir Adomo sode. Bet nereikia daug kalbėti—visi gerai žino.

Adomo laidotuvės įvyko trečiadienį, kovo 24 d. Bažnyčia buvo pilna žmonių. Penkerios šv. Mišios buvo laikomos, prie visų altorių. Šv. Mišias laikė klebonas kun. Kazėnas, asistuojant kunigams Bulevičiui ir Girdžiui, prie didžiojo altoriaus, o prie šoninių altorių šv. Mišias laikė kun. Misius, kun. Urbonas iš DuBois, kun. Bulevičius ir kun. Girdis. Sanktuariume buvo šie kunigai: Wassel iš Homestead, Karužiškis iš vienuolyno, Karaveckas iš Overbrook, Connelly ligoninės kapelionas ir kiti.

Velionis Jaškūnas paliko nuliūdime žmoną, tris dukteris, Elena Antanaitienę ir seseris M. Marijoną ir M. Magną, šv. Pranciškaus vienuolyne.

Tegul gerasis Dievulis suteikia jam amžiną atilgį dangaus karalystėje už visus jo darbus Bažnyčios ir visuomenės naudai.

A. A. Stasys Simonavičius
Kovo 25 d., staiga mirė žymus biznierių ir ištikimas šv. Kazimiero parapijos narys, Stanislovas Simonavičius, sulaukęs vos 54 metų amžiaus. Amerikon jis atvyko iš Lietuvos dar pačioje gražioje jaunystėje. Būdamas gabus ir sumaningas, jis greitai atsistojo ant tvirtų kojų ir užsidėjo biznį—bučernę ir grosernę, žinomą vardu Stanley Meat Market and Grocery, adresu

2100 Carson St., kur išbuvo virš 20 metų, iki pat savo mirties.

A. a. Stanislovas buvo malonus ir prieinamo būdo žmogus, biznyje sumanus ir teisingas, bažnyčiai ištikimas ir duosnus. Keliais atvejais jis buvo parapijos komiteto nariu. Nemažai pasidarbovo bei prisidėjo prie klebonijos statymo, ypač pasižymėjo per daugelį metų rengime biznierių vakarietai užgavėnių.

Velionis paliko dideliame nuliūdime savo ištikimą moterį Vladislovą, dukterį Lorą ir sūnų Lt. Stanley Simon Jr.

A. a. Stanislovas iškilmingai palaidotas su bažnytinėmis apeigomis, iš šv. Kazimiero bažnyčios, šv. Kazimiero parapijos kapinėse, šeimos sklype, kovo 29 d.

Lai šio laisvo krašto žemėlė pridengia jo kūną, o jo siela lai ilsisi amžinoje ramybėje pas Dievą!

2100 Carson St., kur išbuvo virš 20 metų, iki pat savo mirties.

A. a. Stanislovas buvo malonus ir prieinamo būdo žmogus, biznyje sumanus ir teisingas, bažnyčiai ištikimas ir duosnus. Keliais atvejais jis buvo parapijos komiteto nariu. Nemažai pasidarbovo bei prisidėjo prie klebonijos statymo, ypač pasižymėjo per daugelį metų rengime biznierių vakarietai užgavėnių.

Velionis paliko dideliame nuliūdime savo ištikimą moterį Vladislovą, dukterį Lorą ir sūnų Lt. Stanley Simon Jr.

A. a. Stanislovas iškilmingai palaidotas su bažnytinėmis apeigomis, iš šv. Kazimiero bažnyčios, šv. Kazimiero parapijos kapinėse, šeimos sklype, kovo 29 d.

Lai šio laisvo krašto žemėlė pridengia jo kūną, o jo siela lai ilsisi amžinoje ramybėje pas Dievą!

LAIMĖJO ČAMPIONATĄ

Šv. Kazimiero parapijos aukštesniosios mokyklos (high school) mokiniai, basketball (krepšinio) lošėjai, šiemet labai gražiai pasirodė visuose lošimuose, kur tik jiems prisiejo lošti su svetimtaučių katalikų aukštesniųjų mokyklų mokiniais. Iš viso jie lošė 26 kartus. Išlošė net 22, pralošė tik 4 kartus.

Pirmiausia laimėjo miesto čempionų titulą. Tas laimėjimas yra tuomi svarbus, kad iš 10 katalikiškų miesto aukštesniųjų mokyklų, šv. Kazimiero mokykla išėjo didžiausia laimėtoja. O jei prisiminsimė, kad ir per tai metais ši lietuvių katalikų parapijos mokykla taip pat laimėjo čempionatą, tai jai priklauso dar didesnis kreditas.

Laimėjusi miesto čempiono titulą, šv. Kazimiero mokykla jėjo į vakarinės Pensylvanijos sritį ir ten laimėjo titulą.

Trečias ir visus viršijantis šv. Kazimiero parapijos mokyklos laimėjimas—tai visos Pensylvanijos čempiono titulas.

Miesto titulą kazimieriečiai laimėjo supliekdami šv. Baziliaus aukštesniąją mokyklą; vakarų Pensylvanijos čempiono titulas laimėtas pergaležus žymias šv. Bernardo, Bradford, Pa., ir Easton Catholic, Easton, Pa., aukštesniausias mokyklas.

Didelę šio laimėjimo reikšmę rodo tas, kad visuose žymesniuose laikraščiuose tilpo palankūs kazimieriečiams jų laimikio aprašymai, iškeliantieji šv. Kazimiero mokyklą ir jos lošėjus į aukštą vietą. Ir ten, kur ligšiol nieko nebuvo girdėti apie lietuvių katalikų aukštesniąją mokyklą, šiemet ir ten skambėjo jai pagyrimai. Laikraščiuose taipgi buvo įdėta laimėtojų paveikslai. Tūkstančiai sve-

timtaučių susipažino su šv. Kazimiero mokyklos mokiniais ir, savo akimis juos matydami lošiant, atitinkamai įvertino jų gabumus.

Po laimėjimo Pensylvanijos valstybės čempiono titulo, laimėtojas buvo įteiktas atžymėjimas (trophy). Kitas dovanas laimėtojai gaus po Velykų, laike bankieto, kuris rengiamas jiems ir jų vadui Coach Gus Krop pagerbti.

Draugijų Atstovų Atydai

Šiuomi dar kartą primenam Pittsburgho ir apylinkės lietuvių draugijų išrinktiems atstovams į Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriaus metinį suvažiavimą, kad suvažiavimas įvyks šį sekmadienį, kovo 31 d., 2 val. po pietų, Lietuvių Piličių Svetainėje, 1723 Jane St., South Side, Pittsburgh, ir kad nepamirštumėte suvažiavime dalyvauti. Šis suvažiavimas bus didelis ir svarbus, jame aptarsime daug rimtų reikalų.

Į suvažiavimą taip pat yra kviečiami ir pavieniai draugijų bei visuomenės veikėjai, kaip svečiai, nes suvažiavime turėsime vieną tikrai nepaprastą svečių, tai mokytoją Jurgį Savaičių, kuris visai neseniai yra atvykęs iš Švedijos ir Lietuvoje yra pergyvenęs pirmąją bolševikų ir vėliau nacių okupaciją.

Grįžtant bolševikams į Lietuvą, mokytojui Jurgiui Savaičiui pasisekė pabėgti Švedijon, kur, Stockholme,

redagavo tremtinių laikraštį "Svetur." Jisai turi labai daug žinių iš Lietuvos ir mums papasakos apie vargingą padėtį mūsų brolių pakliuvusių į bolševikų vergiją.

Todėl pittsburghiečiai lietuviškai, nepraleiskite progos, atsilankykite į draugijų atstovų suvažiavimą pasiklausyti naujausio pranešimo iš Lietuvos.

S. Bakanas,
ALT Pittsburgho Sk. Sekr.

ESPLEN

Spaudos Paroda
Sekmadienį, šio mėnesio 31 d., 7:30 val. vakare, šv. Vincento parapijos mokyklos svetainėje įvyks katalikiškos spaudos paroda. Be to, bus du geri kalbėtojai; vienas kalbės lietuviškai, kitas angliškai.

Po parodai bus rodimi krukami paveikslai.

Parodą, paveikslus ir prakalbas ruošia Lietuvos Vyčiai. Įžanga nemokama.

ANTANAS URBONAS CAFE
Light Lunch and Grill
214 TABOR STREET, ESPLEN
PITTSBURGH, PA.

EVERYTHING TO REPAIR OR IMPROVE YOUR HOME
Serving Since 1867
Let Us Serve You
DAUM & HELM HDW. CO
623 E. OHIO ST. FA. 3610
Pittsburgh, Pa., N. S.

SAM GIDAS FLORIST
3719 FORBES STREET
MA. 1300 SC. 1300
Pittsburgh, Pa.

NEISER'S BROS. 5 & 10
1313 CARSON STREET
HEmlock 9190
Pittsburgh, Pa.

OAK BAR CAFE
609 MARKET STREET
Phone McK. 2691
McKeesport, Pa.
STEVE TRBOJEVIC, Prop.

STEPHEN A. O'TOOLE
Funeral Director
5106 SECOND AVENUE
Office JA. 2324 Res. HA. 4056
Pittsburgh, Pa.

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

TO SELL PROPERTIES
under the Cooperative Broker Plan
Call
Charles R. Weitershausen
Agency
617 E. OHIO STREET FA. 1030
Pittsburgh, Pa.

GEORGE A. HAMID, Inc.
Music and Entertainment
for
BANQUETS, CLUBS, FAIRS, PARKS
MO. 7738
FRANK CERVONE
Pittsburgh Office 722 Empire Bldg.
GR. 5813
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

Cedar 2200
Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Gražią koplyčią laidotuviams duodame nemokamai
1323 North Franklin St.
N. S., PITTSBURGH, PA.

Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS
Expert Repairers
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel. AT. 7399

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga
VIOLA ŠIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone, FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KAS ATSIKIO MISIONIERIUI TĖVUI JONUI BRUŽIKUI???
Staiga, jo įdomių laišku eilė nutrūko! Tačiau kiti T. T. Jėzuitai tremtinystėje puošia "ŽVAIGZDĖ" savo nepaprastais straipsniais.
"Žvaigždės" kaina—\$1.00 metams
"ŽVAIGŽDĖS" ADMINISTRACIJA
488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.

DĖLKO AŠ SKAITAU IR REMIU "ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ"?
Aš skaitau ir remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį", nes:
1. "VARPELIS" yra plačiausiai Amerikoje skaitomas religinis, patriotinis ir gražiai paveiksluotas laikraštis.
2. "VARPELIS" duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Taip pat gražių aprašymų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių. Aprašo lietuvių kančias pavergtoje Lietuvoje ir ištrėnime.
3. KADANGI esu Trečiojo Ordino narys(ė) ir šv. Pranciškaus, šv. Antano mylėtojas(a), su ypatinga meile skaitau "Varpelį", kuris rašo apie šv. Pranciškų, jo dvasią ir jo [kurta] Trečiąjį Ordiną.
4. UŽSIPRENUMERUODAMAS "VARPELĮ", kasmet gaunu Gražų spalvotą, didelį sieninį kalendorių.
5. REMDAMAS(A) "VARPELĮ", tampa dalininkas(ė) Tėvų Pranciškono maldų, šv. Komunijų ir šv. Mišių, kurias Tėval Pranciškonal laiko prie šv. Antano kas antradienį 7:30 val. už visus "Varpelio" skaitytojus, Fundatorius ir Rėmėjus.
6. REMDAMAS(A) "VARPELĮ", kartu paremiu ir Lietuvos Pranciškonių 15 klierikų, kurie mokinaisi Europoje ir Amerikoje. Tapę kunigais, jie prisimins mane prie Viešpaties altoriaus.
7. REMDAMAS(A) "VARPELĮ", paremiu Lietuvos Pranciškonių darbus Dievui, Tėvynei ir Amerikos lietuvių gerovei.
8. REMDAMAS(A) "VARPELĮ", padedu [kurti Amerikoje paminklinį šv. Antano Vienuolyną, kuris, komunistams okupuavus Lietuvą ir panalikus visus vienuolynus, taps vieninteliu Lietuvos Pranciškonių vienuolynu. Jame apsigyvens Lietuvos Pranciškonal karo išblaškyti po platulį pasguli ir į vienuolyną naujai įstojusieji lietuviai amerikiečiai.

Kol Esu Gyvas, Noriu Gera Daryti, Todėl ir Remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį"
"VARPELIO" KAINA METAMS—\$2.00
Adresas:
"SV. PRANCIŠKAUS VARPELIS"
Mount St. Francis Greene, Maine

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

TO SELL PROPERTIES
under the Cooperative Broker Plan
Call
Charles R. Weitershausen
Agency
617 E. OHIO STREET FA. 1030
Pittsburgh, Pa.

GEORGE A. HAMID, Inc.
Music and Entertainment
for
BANQUETS, CLUBS, FAIRS, PARKS
MO. 7738
FRANK CERVONE
Pittsburgh Office 722 Empire Bldg.
GR. 5813
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

TO SELL PROPERTIES
under the Cooperative Broker Plan
Call
Charles R. Weitershausen
Agency
617 E. OHIO STREET FA. 1030
Pittsburgh, Pa.

GEORGE A. HAMID, Inc.
Music and Entertainment
for
BANQUETS, CLUBS, FAIRS, PARKS
MO. 7738
FRANK CERVONE
Pittsburgh Office 722 Empire Bldg.
GR. 5813
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

TO SELL PROPERTIES
under the Cooperative Broker Plan
Call
Charles R. Weitershausen
Agency
617 E. OHIO STREET FA. 1030
Pittsburgh, Pa.

GEORGE A. HAMID, Inc.
Music and Entertainment
for
BANQUETS, CLUBS, FAIRS, PARKS
MO. 7738
FRANK CERVONE
Pittsburgh Office 722 Empire Bldg.
GR. 5813
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

TO SELL PROPERTIES
under the Cooperative Broker Plan
Call
Charles R. Weitershausen
Agency
617 E. OHIO STREET FA. 1030
Pittsburgh, Pa.

GEORGE A. HAMID, Inc.
Music and Entertainment
for
BANQUETS, CLUBS, FAIRS, PARKS
MO. 7738
FRANK CERVONE
Pittsburgh Office 722 Empire Bldg.
GR. 5813
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka! visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203
2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGAS VYRAS žemės ūkio darbai. Pragyvenimas ir atlyginimas patogus. Kreipkitės: Sisters of St. Francis, Mt. Providence, Pittsburgh 27, Pa.

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKIA DARBININKŲ
Merginų ir moterų atrankiojimui senų popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokeskis. Kreipkitės: Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių Komos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00
Skelbimų kainos sulg susitarimo

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the
Lithuanian American Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6302 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

Šv. Jurgio Parapijij

Kortavimo Vakaras
Kovo 30 d., 7 val. vakare,
Šv. Vardo Draugija, parapi-
jos salėje, turės kortavimo
vakarą. Kas gali ir nori
maloniai laiką praleisti,
kviečiami atsilankyti.

Lankėsi Svečias

LRKSA pirmininkas ir
dienraščio "Draugo" redak-
torius, Leonardas Simutis,
važiuodamas į Pittsburghą
buvo sustojęs Clevelande ir
lankėsi 55-to seimo rengimo
komisijos posėdyje. Jis iš-
klausė seimo rengimo ko-

misijos pranešimo, kad sei-
mas nutarta laikyti Hollan-
don Hotel, liepos 22 d., taipgi
pasitarė šiaip įvairiais rei-
kalais.

Priešeiminis Kortavimo Vakaras

LRKSA 8, 50, 142 ir 307
kuopų priešėiminis korta-
vimo vakaras įvyks balan-
džio 7 d., 7 val. vakare, šv.
Jurgio parapijos auditorijoje.
Dovanos bus duodamos prie
kiekvieno stalo ir prie įžan-
gos tikieta. Visi lietuviai
yra kviečiami atsilankyti,
laiką praleisite smagiai.

Pataisymas Klaidos

Kovo 22 d. "Lietuvių Ži-
nių" laidoj paskelbtame va-
sario 16 d. proga aukotojų
saraše įvyko pora klaidelių.
Nėra pažymėta, kad Agota
Roverstien aukojo \$5, o J.
Savickui kredituota \$1, bet
turi būt \$2, pastarasis tokią
pat sumą aukojo kas metai,
bet jo pavardė nebuvo para-
šyta. Atsiprašau.

Koresp.



Geri Paveikslai

Pereitą sekmadienį, šv.
Jurgio parapijos auditorijoje
rodyti paveikslai Jėzaus gy-
venimas ir kančios, daugu-
mai ištraukė ašaras. Gerai,
kad visuomenė susipranta ir
atsilanko.

Neveltui klebono asisten-
tas kun. B. Bartis taip pra-
kaičiuodamas darbavosi.

Vietoje ir Laiku

Sv. Jurgio bažnyčioje iš-
sakyklos visuomenė buvo ra-
ginama, kad kiekvienas pi-
lietis siųstų prezidentui
Trumanui prašymą užtarti
Lietuvą, užsistoti už jos ne-
priklausomybės atsteigimą.
Tam tikslui buvo dalinamos
ir atvirutės gatavai presi-
dentui adresuotos.

Dr. Kudirkos Draugijos Susirinkimas

Ketvirtadienį, balan-
džio 7 d., 7:30 val. vakare,
Lietuvių Svetainėje, įvyks
Dr. Kudirkos Draugijos mė-
nesinis susirinkimas.

Paliuosuotas iš Tarnybos

Garbingai paliuosuotas iš
karo tarnybos Sgt. Bernard
A. Buknis, kuris apie du me-
tu tarnavo Prancūzijoje, te-
atrališkame skyriuje.

Lankėsi Pensylvanijoj

S. Sajaucienė, nuo Lake
Shore Blvd., keletą dienų

lankėsi Pensylvanijos vals-
tijoje. Ji palydėjo savo vyro
teta, E. Vaičiūnę nuo E. 71
gatvės, kuri pasidavė katali-
kišką prieglaudos namų,
Harmorst, Pa.

Vajus Pasibaigė

Visų trijų BALF skyrių
vestas rūbų rinkimo vajus
jau pasibaigė. Paskutinį
siuntinį sudėjo pirmadienį
Stačiauiai ir Drosučiai. Be-
žiūrėdamas į juos rūpestin-
gai dirbančius, Jonas Sajau-
čius nusivilko nuo pečių
švarką ir tą atidavė lietuvių
šelpimui, sakydamas, kad
koks nors jo pažįstamas
žiezmarietis iš Trakų jį gaus.
Kad Jonas yra duosnus, tą
mes visi gerai žinome.

Šis lai bus širdingas vi-
siems ačiū, kurie prisidėjo
prie taip svarbaus darbo—
pravedimo drapanų vajaus
nuo karo nukentėjusių lie-
tuvų aprenkimui.

Spaudos Vajus

Dabar yra gavėnios laikas
ir eina katalikiškos spaudos
vajus. Tai patogiausias lai-
kas užsirašyti katalikišką
laikraštį, ypač "Draugą" ar
"Lietuvių Žinias," nupiginti
ta kaina. Pagalvokite!
—M. D.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieško Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke

Pranas Mekšraitis, kilęs iš Kudir-
kos Naumiesčio, Vilkaviškio apskr-
čio, gyvenęs Chicagoje.
Pijus Menkaitis, sūnus Pijaus,
kilęs iš Vilkaviškio apskrčio ir gy-
venęs New York, N. Y.
Mergentienė, Mernik, ar Mergen-
ta Mernik, dukterė Juozo, kilusi iš
Varnupių, Mariampolės apskrčio,
gyvenusi New York, N. Y.
Zuzana Meškienė-Gudelytė, iš
Lietuvos išvykusi 1930 metais ir gy-
venusi New York, N. Y.
Aleksandra Mikalajūnienė-Venc-
kaitė, dukterė Juozo, kilusi iš Kėdai-
nių ir gyvenusi New York.
Stasys Mikolaitis, kilęs iš Grauzų
kaimo, Girkalnio valsčiaus, Rasel-
nių apskrčio.

Antanas ir Vladas, ar Jonas, Mi-
kuciai, vaikai Rozalijos Vainausky-
tės, Mikutėnienės, po antru vyrų
Pocienės, mirusios 192-1930 metų
laikotarpyje.
Ona Milašienė-Danušytė, dukterė
Juozo, kilusi iš Zernių kaimo, Sakių
apskrčio, gyvenusi Cicero, Ill.
Gubertas Milašius, sūnus Liudvi-
ko, kilęs iš Vaišniūnų kaimo, Igna-
linos valsčiaus.
Alfonas Misevičius, kilęs iš
Pumpėnų valsčiaus, Pantvėžio ap-
skrčio, gyvenęs Chicagoje.
Augustas Misiūnas, kilęs iš An-
tatilių kaimo, Zemaitkiemio para-
pijos, Ukmergės apskrčio, gyvenęs
Chicagoje.

Natalija Mockelūnaitė, gyvenusi
Philadelphia, Pa.
Marijona Monkevičienė-Retkutė,
duktė Prano, kilusi iš Aukštosios
Panemunės valsčiaus.
Adolfas ir Antanas Mundeikiai,
sūnus Jurgio, kilę iš Vabalų kaimo,
Baisogalos valsčiaus, Kėdainių ap-
skrčio.
Vincas Murauskas, kilęs iš Siau-
lių apskrčio.
Jonas Nakvosas, sūnus Adomo,
kilęs iš Oželių kaimo, Panevėžio ap-
skrčio.
Leonas Narbutas, kilęs iš Lydu-
venų.

Kazys Nargilevičius, sūnus Ka-
zio, kilęs iš Volučių, Dotnuvos ap-
skrčio.
Feliksas Novarskas, sūnus Sla-
sio, kilęs iš Kupiškio, gyvenęs New
York.
Ignas ir Antanas Navickai, kilę
iš Vieksnių kaimo, Luokės vals-
čiaus, Telšių apskrčio, gyvenę Chi-
cagoje.
Karolis Navickas, sūnus Karolio,
kilęs iš Trumpaitėlių kaimo, Gruz-
džių valsčiaus, Sialiuų apskrčio,
gyvenęs New York.
Kazimieras Navickas, kilęs iš
Kursėnų, Sialiuų apskrčio, gyvenęs
Bayonne, N. J.
Kazys Naudašas, kilęs iš Endriš-
kių kaimo, Sialiuų apskrčio, gyve-
nęs Chicagoje.

Ona Neimaniūtė, dukterė Konstan-
tino, kilusi iš Lazdijų valsčiaus.
Seinų apskrčio, gyvenusi Bostone.
Jonas Nikantas, sūnus Jono, ki-
lęs iš Radviliškio valsčiaus, gyve-
nęs New York.
Mateušas Norbutas, kilęs iš Gy-
lių-Viduklės ir gyvenęs Chicagoje.
Vincas Norušas, gyvenęs Shenan-
doah, Pa.
Norvilai, kilę iš Smilgių kaimo,
gargždų valsčiaus.
Ona Novickaitė, dukterė Viktoro,
gimusi Chicagoje.
Adomas Pačesas, sūnus Edvardo,
kilęs iš Birštono valsčiaus, Alytaus
apskrčio, gyvenęs New York.
Jonas ir Pranas Padvalskai, kilę
iš Joniškio ir apie juos žinantieji
maloniai prašomi atsiliepti:

Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ieško LAIC Social Service Bureau

Juozas Linertas, apie 50 metų
žiauras, kilęs iš Egliupių kaimo, Pa-
javonio valsčiaus, Vilkaviškio ap-
skrčio, į Ameriką emigravo prieš
dvejus metus.
Juozas Linkevičius ir jo žmona
Monika, spėjama gyvena Philadel-
phijoje.
William Lenion (iki pilietybės
priėmimo vadinosi Vincas Rauba),
spėjama gyvena Philadelphiaje.
Jurgis Lepa (Liepa), kilęs iš Pa-
nevėžio apskrčio, Pušaloto vals-
čiaus, Migonėlių kaimo, spėjama
gyvena Binghamton, N. Y.
Jonas Levickas ir jo žmona Mari-
jona Paliukaitytė, kilę iš Kauno ap-
skrčio, Zapyškio valsčiaus, Villamų

kaimo, spėjama gyvena Bostone,
Pa.
Elzbieta Marozienė-Kamaitė,
duktė Prano, kilusi iš Panevėžio ap-
skrčio, Smilgių valsčiaus, spėjama
kaimo, spėjama gyvena Bingham-
ton, N. Y.
Antanas Morkevičius, sūnus Mo-
ro, kilęs iš Panevėžio apskrčio,
Naujamišcio valsčiaus, spėjama
kaimo, spėjama gyvena Kansas
City, Mo.
Petras Meškauskas.
Mickelbart Šelma (Petroni-
na, Helen, Frank ir Albert), sp-
ėjama gyvena Pittsburgh, Pa.
Franciskus Morkus, gyvena
Angeles, Calif.

Nastazija Milkaitienė-Zrangi-
tė, kilusi iš Mariampolės apskr-
čio, Antanavo valsčiaus.
Ewald Meyer, gimęs 1892 m.
Kudirkos Naumiestyje. Iš jo
jos prekybininkas.
Adolf Meyer, gimęs 1894 m.
Kudirkos Naumiestyje. Iš jo
sijos siuvėjas.

Aukščiau išvardintieji as-
ar apie juos žinantieji prašomi
atsiliepti:

Lithuanian American Informa-
Center, Social Service Bureau
233 Broadway, New York 1, N. Y.



VINCAS DEBESIS

Pirmutinis Clevelando lietuvių
namų ir išpūsių kambarių
tarybos. Tad jeigu kurių kambarių
guisti—kreipkitės pas Vincą Debesį
7605 Star Avenue Tel. EX-
1000

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7823 ST. CLAIR AVENUE
Įėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO
Telefonas:
HENDERSON 6888
CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
JAKUBAUSKIENĖ-LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingai
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geras
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon-
būcių. Kainos sažiningiausios. Zemiausia kaina už palaido-
mą, sulg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
ENDicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-
falinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit
geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgėjo. Patarnavimas ir išpa-
dymas garantuojamas.
Kada galėsite sudeginti ar apgadinti tamstų namą ar formėtas
dėl pilno jų apkausimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

WILKELIS FUNERAL HOME
FILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS
6202 Superior Avenue Tel. HENDERSON 9282
CLEVELAND, OHIO



Apšviečia Kelią | Geresnį Gyvenimą!

BEVEIK VISI KUDIKIAI gema tobulomis akimis—
vienok SEPTYNI IS DESIMTIES suaugusių turi suga-
dintą regėjimą!
Apsisaugojimui nuo akių negalavimo, reikalinga tu-
rėti Regėjimą-Taupancią Sviesą kiekvienam reikalui.
Saugi taisyklė yra:—Parūpinkite nors po vieną Re-
gėjimą-Taupancią Sviesą kiekvienam šeimos nariui.
REGEJIMAS YRA NEJKAINUOJAMAS—sviesą gi pigi.
Kas svarbiausia, jūs vargiai pastebėsite kad pakilo le-
šos dėl padaugėjusios elektros reikalingos pakeisti se-
sųjų kambarių namo apšvietimą iš ARIS-VARGINAN-
CIOS padėties į SVIESOS-TAUPYMO lygumą.

Ruošdami planus savo naujam ar pagerintam namui,
atminkite, kad Regėjimo-Taupymo Sviesą yra reika-
linga geresniam gyvenimui.
Atsiminkite, taip pat, kad juo DAUGIAU jums elek-
tra dirba, tuo MAZESNE vidutinė jos kaina už vienutę.
BEGY PRAEITŲJŲ SESIŲ METŲ pragyvenimas
Clevelando apygardoje pakilo 30 nuosimčių,* tačiau
vidutinė kaina už vienutę elektros, kurią teikia namų
vartojimui The Illuminating Company, NUPUOLE
15 nuosimčių.
Siandien vidutinė namams teikiama elektros kaina
yra žemiausia visoje Kompanijos 54 metų istorijoje—
ir tebekrinta žemyn!
*Skaitmenos iš J. V. Darbo Biuro Vart. Kainų Indekso.

The Illuminating Company
ALWAYS AT YOUR SERVICE